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DANSK SKOVFORENINGS 
ORDINÆRE GENER.ALFORSAMLING 1976 

Oxford class: 946 

Dansk Skovforenings ordinære generalforsamling 1976 
blev afholdt den 20. maj kl. 14 på »Hotel Impala«, Silke
borg, i overværelse af ca. 80 medlemmer. 

Formanden, hofjægermester, skovrider IAKOB ESTRUP 
bød velkommen, og man mindedes fØlgende medlem
mer, som var afgået ved dØden siden sidste generalfor
samling: 

Skovrider CARL M. VENDELSØE, som indtil 1963 var 
skovrider på Skjoldenæsholm. I årene 1919-1922 var 
VendelsØe leder af Dansk Skovforenings sekretariat, 
ligesom han i en længere årrække var formand for 
Vestsjællandske salgskreds. 

Overdirektør, CHR. GREVE DANNESKIOLD-SAMsøE, Gis
selfeld Kloster. 

Forstkandidat POVL A. F. KØHLER, assistent for land
brugsministeriets sagkyndige ved plantning for vildtet. 

Godsejer, kammerherre, hofjægermester TYGE SKEEL, 
Lyngsbækgård. 

Hofjægermester E. von FOLsAcH, Dronninglund Stor
skov. Medlem af Dansk Skovforenings bestyrelse i årene 
1946--64. 

Lensgrevinde INGER WEDELL, tidligere besidder af 
Frijsenborg. 

Kammerherre LEoN GREVE MOLTKE-HuITFELDT, Glorup. 

Formanden gik herefter over til behandling af 1. punkt 
på dagsordenen: 
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Valg af dirigent 

idet han foreslog, at man valgte skovrider STEFFEN JØR
GENSEN. Dette blev enstemmigt vedtaget. 

Dirigenten takkede for valget, konstaterede, at gene
ralforsamlingen var lovligt indvarslet og gav derefter 
ordet til formanden under dagsordenens punkt 2. 

Beretning om foreningens virksomhed 

Maj 1975 - Maj 1976 
Formanden oplyste, at beretningen i lighed med tid

ligere år ville blive trykt i DST i juli. Afsnittene om 
klima- og vækstforhold samt skovbrugets skadedyr ville 
ikke blive gennemgået ved generalforsamlingen~ 

Klima- og vækstforho·ld 1975/76 
Vinteren 1974/75 havde en middeltemperatur (3.5°), der lå 

langt over det normale (0.5°). Nedbøren (217 mm) lå ligeledes 
langt over det normale (149 mm). 

Marts 1975 havde en temperatur, der lå 1.2° over normalen. 
Nedbøren (32 mm) lå lidt under normalen (34 mm). - Aprils 
temperatur blev 0.7° under normalen, og nedbøren (56 mm) lå 
betydeligt over normalen (39 mm). - Maj havde en temperatur, 
der lå 0.4° under normalen og en regnmængde (31 mm), der lå 
noget under det normale (38 mm). - Foråret 1975 havde i lands
gennemsnit af middeltemperaturen 6.3°, hvilket svarer til nor
maIen; af frostdøgn 23 (26); af soltimer 559 (564); nedbør 
119 mm, der lå lidt over normalen (111); middelvindstyrke 
3.5 (3.0). 

Junis temperatur blev 0.6° under normalen; nedbøren (18 mm) 
lå langt under normalen (48 mm) og var den laveste siden 1936. -
Juli havde en temperatur, der lå 0.4° over normalen og en ned
bør (43 mm), der lå betydeligt under normalen (74 mm). -
August havde en temperatur, der lå ikke mindre end 2.9° over 
normalen. Middeltemperaturen (19.2 O) blev rekord for en kalen
dermåned overhovedet (18.9° i august 1947). Middeltemperatu
ren for København blev 20.7°, hvilket er den varmeste august 
- sammen med aug. 1846 - siden målingerne begyndte i 1768. I 
Holstebro var temperaturen omkring den 10. oppe på 36.4°, hvil
ket er den højeste temperatur, der er målt herhjemme. Nedbøren 
(35 mm) i august var meget lav i forhold til det normale (81 
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mm). - Sommeren 1975 havde en middeltemperatur (16.6°), 
der lå noget over middel (15.7°); af sommerdage 19 (9.6); 
soltimer 833 (725); nedbøren 96 mm (203 mm) var den næst
laveste i 100 år; middelvindstyrke 2.9 (2.9). 

Septembers temperatur lå 1.2° over normalen. Nedbøren (75 
mm) var næsten normalen (72 mm). - Oktober havde en tem
peratur, der lå 0.1 ° over normalen. Nedbøren (39 mm) lå be
tydeligt under normalen (70 mm). - November havde en tem
peratur, der lå 0.6° under normalen; nedbøren (65 mm) lå lidt 
over normalen (60 mm). - Efteråret 1975. Landsgennemsnittet 
af middeltemperatur var 9.1° (norm. 8.9); af frostdage 8 (nor
malt); af soltimer 282 (306); af nedbør 180 mm (202); middel
vindstyrke 3.9 (3.4). 

December havde temperaturer, der lå 1.6° over normalen, 
nedbøren (39 mm) lå en del under det normale (55 mm). -
Januar 1976 havde en temperatur på 0.5° over det normale; 
nedbøren (84 mm) lå meget over det normale (55 mm). -
Februars temperatur lå 0.6° over normalen og nedbøren (13 
mm) langt under det normale (39 mm). - Vinteren 1975/76 
havde som landsgennemsnit af middeltemperatur 1.4° (norm. 
0.5°); af frostdøgn 49 (norm. 54); soltimer 175 (134); nedbør 
135 mm (148); middelvindstyrke 4.3 (3.6). 

Marts havde en temperatur, der lå 1.6° under normalen og en 
nedbør (17 mm) meget under det normale (34 mm). 

Meteorologisk Institut har oplyst følgende om nedbøren i de 
sidste 5 år: Normalnedbøren er 664 mm/år. For årene 1971-75 
har årsnedbøren været henholdsvis: 628, 636, 630, 716 og 542. 

Kultursæsonen er kommet sent i gang i år på grund af køligt 
vejr i marts og april. Der konstateres mange steder udgåede 
nåletræer som følge af tørke- og varmeperioden sidste sommer. 

Skovbrugets skadedyr 1975 
Næbmunde (Rhyncota). Den milde vinter 1974/75 gav for

modninger om angreb af sitkalus (Liosomaphis abietum) i sam
me omfang som året før, men senkulde og regn har antagelig 
bevirket nogen begrænsning af angrebet. Der blev ganske vist 
konstateret talrige angreb i 1975, men af mindre omfang end i 
1974. De to år har medført udbredt kraftig afnåling af mange 
sitkabevoksninger, især nær kysten. I foråret 1976 har det vist 
sig, at der, som følge af den relativ kolde vinter og forår, ikke 
vil komme angreb af sitkalus i år. - Forårsklimaet i 1975 med
førte ugunstige forhold for nåletrægallelusene (Adelgidae) og 
galledannelsen på rødgran m. fl. gik stærkt tilbage. Endnu mere 
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afdæmpet var forløbet for alm. ædelgl'anlus (Dreyfusia). Disse 
tidligere økonomisk betydningsfulde angreb var i 1975 af usæd
vanligt ringe omfang. - Bøgeskjoldlusen (Cryplococcus fagi) 
trivedes udmærket i forbindelse med sommerens tørke og varme, 
idet formeringen starter i august. Uden at man kan tale om 
egentlig katastrofetilstand, må det siges, at det er mange år siden, 
bøgeskjoldlusen landet over har været på så højt niveau. Stedvis 
er nu i yngre bøgebevoksninger op mod hvert tiende træ hvid t. 
Hvis bøgenes vandmangel fortsætter, kan situationen blive al
vorlig. 

Sommerfugle (Lepidoplera). Som ventet gik nonneangrebel 
tilbage, endda sådan, at det var vanskeligt at finde noget. Både 
virusepidemi og snyltefluer har bidraget stærkt hertil, men andre 
faktorer har muligvis også medvirket. - Fyrrevikleren (Rhya
cionia buoUana) var langt fra så skadelig som året før. Derimod 
fortsatte endnu enkelte steder angreb af ædelgranvi/cleren (Sem a
sia rufimilrana) på Abies alba. 

Biller (Coleoplera). På nogle lokaliteter i Jylland har grå
snuder (Slrophosomus sp.) gjort ret betydelig skade ved at af
gnave nålene på nyplantninger efter stormfald. Nålelræsnude
billen (Hylobius abielis) har i enkelte tilfælde, hvor DDT -dyp
ning var undladt, anrettet betydelig skade. Endelig kan det næv
nes, at Typografen (lps lypographus) alt i alt synes at have 
etableret sig bedre i Danmark i de senere år, begunstiget af 
stormfald, aflægningsgrænser og tørke. Angrebene kan være 
yderst generende, hvor man prøver at stabilisere udsatte bevoks
ningsrande. Som et kuriosum kan det nævnes, at den i 1975 
blev fundet i antal i effekter af contortafyr (Grindsted). - Det 
har vist sig, at der står mange døende graner pletvis i de danske 
skove forårsaget af tørkesommeren i 1975. Disse er væsentligt 
forårsaget af dobbeltøjel barkbille (Polygraphus L.), men typo
grafen har også været medvirkende til den opståede kalamitet. 

Årevingede (Hymenoplera). I 1975 var slor lærkehveps (Pri
sliphora erichsoni) mere talrig end i mange år og forekom 
spredt landet over med beskedne afnålinger her og der. Til gen
gæld forsvandt angrebene af rød fyrrehveps (Neodiprion ser
lifer) med et slag, ganske som i de nordiske nabolande. 

Gnavere (Rodenlia) . Fra nogle østdanske skovdistrikter har 
Zoologisk Institut modtaget indberetning om betydelig skade an
rettet af rødmus (Clelhrionomys glareolus) på stormfaldsarealer 
med løvtræopslag og indplantet nåletræ. Skaden ramte sitkagran 
og Abies grandis, som afbarkedes. Et tilfælde af egernskrælning 
på bøg har været omtalt i SKOVEN. Ifølge beskrivelsen synes det 
at kunne sættes i forbindelse med tørke og tørst. Dette kan mulig-
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vis være en generel forklaring på egernskrælning, der jo kun 
optræder visse år. 
Litteratur: B. Bejer-Petersen. Skovbrugets skadedyr i 1975 

(SKOVEN 1976, p. 33) 

Hovedpunkter af arbejdet i Dansk Skovforening 1975-76 
Det vil være umuligt her at komme ind på alle de 

aktiviteter, foreningen har beskæftiget sig med i årets 
løb, så jeg vil som sædvanlig koncentrere mig om nogle 
af de større og mere væsentlige punkter. 

Medlemsoversigt 
Siden sidste generalforsamling i maj måned 1975 har 

foreningen modtaget 54 indmeldelser, heraf 37 skov
ej ende medlemmer og 17 personlige medlemmer. 

I samme tidsrum er iaH 22 medlemmer udmeldt (13 
skovejere og 9 personlige medlemmer). 

Kontingentmassen er herved blevet .forøget med 
16.823 kr. 

Det er med stor glæde, vi har konstateret denne fort
satte tilgang til foreningen . 

Den offentlige sektor 
1975 var præget af international såvel som national 

Økonomisk afmatning. Den store arbejdslØshed har præ
get hele samfundet, og vore aviser har daglig berettet 
om virksomhedskrak, betalingsstandsninger m. v. 

Vort erhverv er ikke gået fri. Priserne er stagneret, 
og nogle af vore betydeligste industrier og firmaer in~ 
denfor træindustrien er i Økonomiske vanskeligheder. 

For Dansk Skovforening har denne tingenes tilstand 
imidlertid medfØrt øgede aktiviteter specielt i handels
kontoret, som har haft en omsætning af hidtil ukendt 
stØrrelse. Men mere derom senere. 

Ny skouslatistik 
Som nævnt sidste år har skovforeningen deltaget i for-
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arbejdet vedr. den nye skovstatistik, der skal udarbej
des i juni måned. Vi har deltaget i udarbejdelsen af de 
spørgeskemaer, der benyttes, og har bl. a. udvirket, at 
arealerne med ær denne gang registreres særskilt. Det 
er af stor betydning i forbindelse med udarbejdelsen af 
hugstprognoser og meget andet at have en arealstatistik, 
der er så god som overhovedet muligt. Jeg beder fØlgelig 
medlemmerne tage vel imod spØrgeskemaet, der udsen
des i slutningen af maj måned. 

Skov- og planlagebrande sommeren 1975 
Det ekstremt tørre vejr sommeren 1975 medførte stor 

risiko for skov- og plantagebrande, og adskillige brande 
opstod da også. Reglementet vedr. publikums færdsel i 
de private skove hjemler ikke mulighed for afspærring 
af skovene i forbindelse med brandfare. 

Dansk Skovforening kontaktede imidlertid justitsmi
nisteriet og fik derved henledt opmærksomheden på en 
ældgammel bestemmelse vedr. politiets adgang til ved 
offentlig bekendtgørelse midlertidig at forbyde almen
heden adgang til nåletræplantager, lyngklædte arealer 
o. lign. brandfarlige områder. Justitsministeriets em
bedsmænd var uhyre samarbej dsvillige, og i løbet af 
forbavsende kort tid lykkedes det at få udsendt for
holdsordre til samtlige politikredse indeholdende med
delelse om fremgangsmåden ved midlertidig afspærring 
på grund af brandfare. 

Vi lod ligeledes fremstille standardskilte med teksten 
»Adgang midlertidigt forbudt for publikum på grund 
af brandfare«. 

Det er af stor betydning, at vi har muligheden for 
denne midlertidige afspærring, men det må indskærpes, 
at det vil være uheldigt, såfremt der finder misbrug sted. 
Ophængte plakater bØr således fjernes, når brandfaren 
er overstået. 

Problemet er ved at være aktuelt igen, og DS er op
mærksom på dette. 
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Afbrænding af kvas i skov 
I forbindelse med det foregående punkt vil det være 

naturligt at omtale bestemmelserne vedr. afbrænding af 
kvas i skov. I justitsministeriets bekendtgØrelse vedr. 
afbrænding af halm m. v. står der bl. a. i § 3, at af
brænding ikke må finde sted inden for en afstand af 
100 m fra nåletræplantager, lyngarealer og lignende 
områder. Hvis denne bestemmelse skulle fØlges af skov
bruget, ville det i praksis være umuligt at foretage af
brænding af kvas på renafdrifter i nåletræområder. 

Justitsministeriet har da også over for skovforeningen 
bekræftet, at bestemmelserne i § 3 ikke gælder for af
brænding af kvas i skove og plantager. Afbrændingen 
er imidlertid underkastet bestemmelserne i bekendtgØ
relsens § 1 og 2, der kort fortalt bestemmer, at afbræn
dingen skal foregå således, at den ikke medfØrer fare 
for ildens udbredelse, og der kan være grund til at ind
skærpe, at skovbrugets folk udviser den stØrste forsigtig
hed ved afbrænding af kvas. Et ikke ringe antal skov
brande er faktisk forårsaget af den her omtalte af
brænding. 

Erhvervsfaglige grunduddannelser 
Forsøgsuddannelsen inden for jordbrugsområdet er i 

gang, og et antal elever undervises nu på skovbrugs
linien. Vi har fra bestyrelsens side kraftigt stØttet igang
sættelsen af denne uddannelse, der vil kunne give skov
bruget gode muligheder for tilgang af yngre skovarbej
dere. Vi har ligeledes stØttet planerne om, at uddannel
sens 2. del henlægges til Skovskolen i NØdebo, idet det 
vil være af stor betydning, såfremt den stØrst mulige 
integration kan finde sted mellem denne nye uddan
nelse og de gamle uddannelser af såvel skovarbejdere 
som skovteknikere. 

Del skovbesØgende publikum 
Projekt Skov og Folk. Den forstlige ForsøgskoInmis

sion har taget initiativet til »Projekt Skov og Folk«, der 
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gennemfØres i Øjeblikket under Statens forstlige For
søgsvæsen. Vi har fra bestyrelsens side givet vor fulde 
tilslutning til dette projekt, som indebærer en registre
ring af publikums benyttelse af skovene, og det er os en 
glæde, at et meget stort antal af vore medlemmer har 
påtaget sig det arbejde, der er forbundet med at give 
oplysninger til projektet. Ca. 200.000 ha eller ca. halv
delen af landets skovareal deltager i tællingen. 

»Bylandmænd« 
Underskud ved skov- og plantagedrift 

Et antal medlemmer har i det forløbne år søgt bistand 
i skovforeningen i forbindelse med, at skattemyndighe
derne har afslået at godkende underskud ved skov- og 
plantagedrift. Disse afslag er i en række tilfælde blevet 
givet til ejere af skove og plantager, som ikke har skov
driften som hovederhverv. Vi har dels hjulpet nogle af 
disse medlemmer i de eksakte tilfælde og dels mere 
generelt optaget kontakt med skattemyndighederne for 
at gøre rede for de specielle forhold ved skovdrift, der 
medfØrer, at man mageligt i forbindelse med fuldt nor
mal drift kan lØbe ind i en årrække med underskud, som 
så vil blive fulgt af . en anden årrække med overskud. 

SidelØbende med disse bestræbelser på at forklare de 
specielle forhold ved skovdrift, er der sket det, at to nye 
hØjesteretsdomme og en landsretsdom om beskatning 
af bylandmænd alle er gået skattedirektoratet imod. Og 
det ser ud til, at den, for os synes det, hidtidige urimelige 
skarpe kurs overfor såvel bylandmænd som skov- og 
plantageejere med driftsmæssigt underskud ikke vil 
blive opretholdt. 

I et nyt ministerielt cirkulære, som forventes at ud
komme i lØbet af nogle måneder, vil hele problematik
ken omkring beskatning af ejere af land- og skovbrug 
med andet hovederhverv blive nærmere beskrevet. Vi 
forventer at blive inddraget i forarbejdet til dette cir
kulære. 
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Vi har fået en henvendelse fra en sagfØrer med en 
klient, som ikke kunne få godkendt de omtalte fradrag. 
Det var imidlertid lykkedes at overbevise skattemyndig
hederne om disse fradrags berettigelse, og skovforenin
gen fik skulderklap, fordi vi havde givet en redelig 
orientering om disse forhold. 

Beskæftigelsesforanstaltninger 
Som et led i september-forliget i Folketinget blev der 

som bekendt vedtaget en række nye love om tilskud og 
støtte til beskæftigelsesfremmende investeringer. En af 
disse hed »Lov om midlertidigt statstilskud til beskæf
tigelsesfremmende foranstaltninger ved nybygning og 
forbedring m. v. af driftsbygninger på jordbrugs- og 
skovbrugsbedrifter«. 

Til orientering om denne og lignende andre love blev 
der i samarbejde mellem de øvrige jordbrugsorganisa
tioner og skovforeningen udarbejdet en pjece, som blev 
udsendt til samtlige skovejende medlemmer. 

Beskæftigelsesfremmende foranstaltninger 
i de private skove 

I finansåret 1974/75 blev bevilget i alt 40 milI. kr. til 
iværsættelse af beskæftigelsesfremmende foranstaltnin
ger (jfr. arbejdsministeriets cirkulære af 29. juni 1971). 

Arbejdsdirektoratet har udarbejdet en rapport ved
rØrende finansåret 1974/75, hvoraf fremgår, at der i de 
private skove blev anvendt 55.000 arbejdstimer svarende 
til et statstilskud på 1,1 milI. kr., beregnet på grundlag 
af timelØnnen på 18,50 kr. 

Hedeselskabet, som oppebærer 120 % tilskud, fik be
vilget 14.300 timer, svarende til 318.000 kr. 

Fredningsplanudvalgene, der ligeledes som offentlig 
institution oppebærer 120 % tilskud, fik 2,6 milI. kr., 
svarende til 119.400 arbejdstimer. I denne sammenhæng 
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skal der bemærkes, at den del af de ydede tilskud, der 
blev tildelt den private sektor, i alt 1,4 mill. kr., i hoved
sagen blev forbrugt i det private skovbrug. 

I f inansåret 1975/76 blev der bevilget i alt 90 mill. kr. 
til samme formål. En del af disse penge er som i fore
gående finansår gået til Det danske Hedeselskab og de 
private skove. En opgØrelse fra arbejdsdirektoratet kan 
ventes i august 1976. 

På finansloven 1976/77 er afsat 20 mill. kr., hvoraf 
amtsarbejdsmarkednævnene foretager uddelingen af de 
15 mill. kr. i henhold til de indsendte andragender. 

Dansk Skovforening anbefaler også i år, at man søger 
statstilskud til udfØrelse af ekstraordinære arbejdsop
gaver, hvis man har behov derfor. Statstilskuddet udgØr 
pr. 1. april 1976 24,- kr. pr. arbejdstime. 

Det er vort indtryk, at disse tilskud til beskæftigelses
arbejder på flere skovejendomme har været en kær
kommen anledning til at få udfØrt arbejdsopgaver, som 
man ellers på grund af manglende rentabilitet har ladet 
ligge. Og det er glædeligt, at skovbruget i arbejdslØs
hedssituationen har kunnet opsuge en del af den ledige 
arbej dskraft. 

Statsskovbruget har modtaget særlige bevillinger. I 
finansåret 1974/75: 17,1 mill. kr. og i 1975/76: 42,2 mill. 
kr. For indeværende finansår: 42,5 mill. kr. 

Statsskovbrugets aktiviteter er især koncentreret på 
hede- og klitdistrikterne. Der beskæftiges p.t. ca. 1000 
arbejdslØse, og til at lede arbejdet har man midlertidigt 
ansat 25 skovteknikere og 3-4 forstkandidater. 

Ejendomsbeskatningen 
Adskillige politiske partier har i det forløbne år frem

sat forslag til nedtrapning eller hel afskaffelse af ejen
domsbeskatningen af produktionsjord. En række af de 
initiativer må fra skovbrugets side hilses med glæde. 
Et af forslagene har vi fundet det nødvendigt at kom
mentere over for såvel folketingets kommunaludvalg 
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som over for forslagsstillerne. Det drejer sig om for
slaget fremsat af det radikale venstre, som dels går ud 
på en afskaffelse af den amtskommunale grundskat på 
produktionsjord, og dels indebærer indførelse af en så
kaldt areal afgift, som skal pålægges såvel landbrugs
jord som skove og plantager. Forslagsstillerne har i be
mærkningerne til lovforslaget bl. a. anfØrt: »Det er for
slagsstillernes hensigt, at den nye areal afgift skal træde 
i stedet for de produktionsafgifter, der i øjeblikket op
kræves«. 

Begrebet produktionsafgifter findes som bekendt ikke 
inden for skovbruget, og vi har skarpt taget afstand fra 
nævnte lovforslags bestemmelse om, at en eventuel 
arealafgift også skal omfatte skove og plantager. I denne 
såvel som i andre sager af lignende art har vi været i 
snæver kontakt med Tolvmandsforeningerne og Gods
"ejerforeningen. 

Henlæggelser til udbytteudligningsfond 
I januar måned fremsendte De samvirkende danske 

Landboforeninger og Danske Husmandsforeninger til 
landbrugsministeren og skatteministeren forslag om 
landmænds adgang til skattefrie henlæggelser til ud
bytteudligningsfond. Dette forslag mindede en del om 
skovforeningens tidligere fremsatte forslag til skov
kontoordning efter svensk mønster. Den væsentligste 
forskel var dog, at landboforeningernes forslag omhand
lede skattefri henlæggelser på maksimalt 25 % af over
skuddet, mens vort forslag til skovkontoordning fore
slog henlæggelser af en størrelse på op til det fulde års
overskud. 

Efter aftale med landboforeningerne rettede vi hen
vendelse til landbrugs- og skatteministeren og gjorde 
opmærksom på, at skovbrugets indtjeningsforhold som 
landbrugets, j a, endnu stærkere end landbrugets, er 
svingende fra år til år, og at skovbrugserhvervet i høj 
grad savner en ordning som den foreslåede udbyUeud-
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ligningsfond. Vi tillod os fØlgelig at anmode om, at 
skovbruget ville blive medtaget, såfremt udbytteudlig
ningsfonden blev indfØrt. Sagen fængede iluidlertid ikke 
hos skatteministeren, der i svarskrivelse såvel til land
boforeningerne som til Dansk Skovforening meddelte: 

»Selv om forslaget i visse henseender støtter sig til den 
gældende investeringslov, stiller det dog på afgørende 
punkter landbruget bedre end skatteydere, der kan bru
ge investeringsfondsordningen. Efter min opfattelse vil 
det vanskeligt kunne begrundes på en rimelig måde, 
at andre erhverv skulle være undtaget fra en sådan ord
ning ... På denne baggrund må jeg meddele, at jeg ikk~ 
finder grundlag for at søge ordningen gennemfØrt.« 

Ny råstoflov 
Et meget omfattende forslag fra Fredningsstyrelsen 

til en ny råstoflovgivning blev forelagt den 19. maj. 
Det indeholder bl. a. en skærpet kurs overfor allerede 
givne tilladelser til grusgravning. I dag er der indkaldt 
til pressemøde om lovforslaget. 

Skovforeningen følger sagen nøje og har været i kon
takt med Tolvmandsforeningerne, der deltager i presse
mødet. 

EF-myndighecJerne 
EF-myndighederne er i færd med at indsamle oplys

ninger til en analyse og sammenligning af beskatnings
forholdene i medlemslandene. Det er et stort projekt, 
som nok vil trække i langdrag. 

I 1975 har vi i samarbejde med Skovstyreisen udarbej
det det danske bidrag vedr. beskatningen inden for skov
brugsområdet. Et sammendrag er blevet meddel t i tids
skriftet SKOVEN. 

Vi har ligeledes besvaret nogle store spØrgeskemaer 
vedrørende statstilskud til skovbruget og skovbrugets 
forhold til publikum. 

Disse EF-spørgeskemaer er meget detaljerede, og de 
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skriftlige besvarelser op følges derved, at en af de per
soner, der arbej der med undersøgelserne, aflægger be
søg og interviewer os om sagen. Det er et meget stort 
arbejde, vi må lægge i disse besvarelser, og forhåbentlig 
vil der komme noget fornuftigt ud af EF -myndigheder
nes bearbejdelse af materialet. Vi afventer i særlig 
spænding sammenligningen af skattetrykket i medlems
landene. Men der er næppe tvivl om, at Danmark pla
cerer sig blandt de lande, der har langt det største 
skattetryk. 

Småskovssagen 
Jeg meddelte sidste år, at udvalgsbetænkningens for

slag om en koordinering af småskovsforeningerne og 
Det danske Hedeselskabs virksomhed var blevet afslået 
af regeringens økonomiudvalg, idet man ikke kunne 
akceptere, at nyordningen ville medfØre en merudgift 
på 1,3 millo kr. på 1972 niveau. 

Efter denne afvisning anbefalede landbrugsministe
riets embedsmænd parterne at arbejde videre med sagen 
og fremsætte alternative forslag. Et udvalg bestående af 
afdelingschef SØREN GROSEN fra Hedeselskabet, skovrider 
KJELD RAMSING og skovrider FINN FRIIS-HANSEN fra små
skovsforeningerne og OLE FOG her fra foreningen trådte 
herefter sammen for at undersøge mulighederne for 
fremsættelse af ændringsforslag. Der opnåedes ret hur
tigt enighed om, at man ikke mente, der var mulighed 
for at fremme koordineringen af småskovsforeninger
nes og Det danske Hedeselskabs virksomhed på de af 
landbrugsministeriet opstillede betingelser. 

Man vedtog følgelig at koncentrere bestræbelserne om 
at udarbejde forslag, der kunne løse nogle af småskove~ 
nes problemer uafhængig af Hedeselskabets virksomhed. 

FINN FRIIS-HANSEN, KJELD RAMSING og OLE FOG har her
efter i samarbejde udarbejdet et forslag til forbedret 
drift af de danske småskove. Forslaget er 15. februar 
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d. å. afleveret til landbrugsministeriet. Forslaget går i 
korthed ud på følgende: 

1) En bedre og mere rationel udnyttelse af den eksiste
rende tilskudsordning. Dette søges opnået ved sam
menslutning af samtlige småskovsforeninger under 
en hat, som man benævner »Småskovenes Central
forening«. 

2) En ophævelse af arealgrænsen på 50 ha. 
3) En indførelse af statstilskud til en del af de ved 

småskovene beskæftigede skovfogeder. 
I forbindelse med disse foreslåede nyordninger til

byder man, at der ved naturlig afgang kan ske en ind
skrænkning af antallet af skovriderstillinger under små
skovene, og man tilbyder, at der vil være mulighed for 
inden for rammerne af den dannede centralforening 
at foretage en nærmere afgrænsning og udveksling af 
arealer mellem henholdsvis Hedeselskabet og småsko
vene, således at der bliver mere naturlige grænser mel
lem disse to organisationers virksomhed i Jylland. 

Argumentationen bag disse forslag er naturligvis pri
mært, at der i de danske småskove er potentielle pro
duktionsmuligheder af ganske betragtelige stØrrelses
ordener, og at man mener, at de skitserede ordninger 
vil kunne udvirke en væsentlig bedre udnyttelse af disse 
produktionsmuligheder. Dette bØr være slagkraftigt især 
på nuværende tidspunkt, hvor vi netop har været igen
nem alle debatterne om råstofkriser m. m., og det bør 
være i samfundets interesse, såfremt man med forholds
vis beskedne midler kan udvirke, at produktionen på 
måske 50.000 ha småskove kan forøges med 25-50 % 
over en årrække. Nyordningen vil i 1975 kr. belØbe sig 
till mil!. kr. 

Hertil kommer et andet tungtvejende argument for en 
forbedring af småskovenes drift, og det er det æstetiske 
miljØmæssige. Småskovene præger med den spredte be
liggenhed landskabsbilledet i en helt fantastisk grad, og 
kun en rationel drift, som indebærer en rimelig indtje-
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ning til småskovej erne, vil i det lange lØb kunne sikre 
småskovenes beståen som et element i landskabet. 

Det indgår som en del i det skitsernæssige forslag, 
at Dansk Skovforening på servicebasis skal lØse en del 
opgaver for den foreslåede centralforening. 

Bestyrelsen har i princippet tilsluttet sig det af de 
tre personer udarbejdede forslag. Småskovssagen har 
altid optaget Dansk Skovforening, og det var da også 
skovforeningen, der i sin tid etablerede den første små
skovsforening. 

Det har derfor været ganske naturligt for os at vælge 
at besøge en af landets store småskovsforeninger under 
årsmødets ekskursion i n10rgen. Vi håber, der under 
ekskursionen bliver lejlighed til at uddybe problema
tikken omkring driften af småskovene, og det havde 
naturligvis været vort store håb, at landbrugsministeren 
ville have deltaget i ekskursionen, således at ~an på 
anskuelig måde kunne, være blevet indfØrt i problema
tikken. Desværre må vi undvære landbrugsministeren, 
da han er på tjenstlig rejse i Jugoslavien, og ministe
riets embedsmænd har heller ikke kunnet ofre tid til at 
deltage. Det skal måske lige nævnes, at vi til gengæld 
er så heldige, at vi i aften har miljØministeren som gæst. 

Den private sektor 
PR for skovbruget 

Bestyrelsen såvel som foreningens medarbejdere sat
ser meg~t på at bibringe offentligheden saglig og for
ståelig information om skovsbrugserhvervet. Informa
tionen udspredes på mange forskellige måder: 

Grønne Dage 
En af de mest systematiske aktiviteter på denne front 

er nok Grønne Dage. Dette erhvervsorienteringsarrange
ment deltager skovforeningen i sammen med landbru
gets organisationer. Vi har været med i arrangemen-
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tet gennem flere år, og j eg har ved de tidligere general
forsamlinger forklaret, hV:;ld sagen gik ud på. Her skal 
jeg blot konstatere, at vi nu direkte har været i kon
takt med over 30.000 skoleelever, som alle er blevet præ
senteret for et særdeles omfattende materiale, bestående 
af såvel forskellige skriftlige publikationer som prØver 
af træ, frø o. m. a. 

Når skoleeleverne arbejder med materiale fra Grønne 
Dage, arrangeres der ofte såkaldte feature-uger, hvor 
flere klasser eller dele af flere klasser sammen arbejder 
med emnet i flere dage, op til en hel uge. Når materialet 
er gennemarbejdet, arrangerer man ofte en udstilling af 
elevarbejderne, og inviterer forældrene hen på skolen 
for at se, hvad man har nået. Herved kommer altså 
mange flere end de 30.000 implicerede skoleelever i 
kontakt med materialet. 

Et af hovedformålene med vore PR-aktiviteter er 
naturligvis at bibringe andre mennesker en viden om 
og en forståelse for skovbruget som erhverv. Et andet 
væsentligt formål er at lære folk, hvordan man opfØrer 
sig, når man færdes i naturen. 

Vandreture 
Hovedindsatsen på denne front udfØres i forbindelse 

med vor udlæggelse af vandreture og udarbejdelsen af 
dertil hørende pjecer. Vi har igen i 1975 udlagt tre nye 
ture og er nu oppe på i alt 9 ture. I 1976 vil endnu 3 ture 
blive udlagt. Pjecerne finansieres stadig af Miljømini
steriet, og de er særdeles efterspurgte. 

Såvel de tre pjecer fra Fyn som de tre pjecer fra Sjæl
land er udkommet i 2. oplag. 

Som et godt og vigtigt supplement til vandreturspje
cerne har vi i årets løb fået udarbejdelsen af brochuren 
» Velkommen i skoven« færdig. Det var et tilskud fra 
Collstrops Mindelegat, der satte os i stand til at udgive 
dette illustrerede færdselsreglernent, som nu ligger over-
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alt i turistkontorer, på biblioteker m. m. og udleveres 
sammen med vandreturspj ecerne. 

Naturens Dag 
I vort arbejde med at lære befolkningen, hvorledes 

man færdes i naturen, trækker vi på samme hammel 
som Danmarks Naturfredningsforening, og vi har da 
også en hel del samarbejde med denne organisation. 
Dette er helt konkret kommet til udtryk i vort sam
arbej de - eller man kan sige: Skovforeningens assi
stance til Naturfredningsforeningen i forbindelse med 
arrangementet Naturens Dag, der blev arrangeret den 
fØrste søndag i maj måned. Naturens Dag arrangeredes 
på initiativ af Danmarks Naturfredningsforening for at 
sætte focus - kan man sige - på naturen, for at gøre 
befolkningen opmærksom på naturens værdier og gøre 
befolkningen opmærksom på, at disse værdier ofte træn
ger til beskyttelse og hensyntagen. Vi har overalt i næ
sten alle landets kommuner udpeget medlemmer af 
skovforeningen, som vi mente måske kunne være inter
esserede i aktivt at tage del i forskellige naturarrange
menter på denne særlige dag. Og det er vort indtryk, 
at en lang række af vore medlemmer har gjort en god 
indsats ved at præge de aktiviteter, der er sat i gang 
landet over, og vi tror faktisk, at det på denne måde har 
været muligt også i dette arrangement at indsmugle en 
ganske betydelig PR-aktivitet for skovbruget. 

Naturfredningskonferencen 5.-6. marts 
Danmarks Naturfredningsforenings naturfrednings

konference, der blev holdt på Christiansborg den 5.-6. 
marts, var opdelt i forskellige grupper. En af disse grup
per behandlede spørgsmål i forbindelse med almenhe
dens benyttelse af naturen. J eg sad selv i et svarepanel 
med repræsentanter fra landboforeningerne, fra Dan
marks Naturfredningsforening, Fredningsstyrelsen m. f l. 
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Debatten forløb uden nogen større konfrontation mel
lem brugere og ejere af naturen, men jeg vil dog lige 
nævne, at et enkelt noget kontroversielt spørgsmål duk
kede op, idet en mand fra salen forespurgte, hvornår 
der blev gjort noget for at sikre befolkningen adgangs
muligheder på landbrugsarealer. Vedkommende hæv
dede, at det i Nordsjælland var umuligt at færdes i det 
fri landskab, idet man jo godt nok havde færdselsret i 
skovene, men så snart man kom på landbrugsarealerne, 
var der ikke nogen lovhj emmel for færdsel. Fra landbo
foreningernes side blev det fremhævet, at det var det 
absolutte indtryk, at der ingen konfliktsituation bestod 
ude i det egentlige land, at langt de fleste landmænd 
var velvillige til at give lov til færdsel på markveje, 
såfremt man spurgte om lov, men at der måske nok 
kunne eksistere specielle problemer i Nordsjælland, som 
er præget af bylandmænd. 

Pressekonlakl 
Skovbruget har haft en stor spalteplads i aviserne i 

det forlØbne år. Eksporten af cellulosetræ har været 
særdeles populært stof, og det er lykkedes medarbej
derne at smugle adskilligt andet stof ind i spalterne, 
når man nu alligevel havde pressekontakten. 

I foråret 1975 afholdt vi en ekskursion for foreningen 
af landbrugsjournalister ved dagbladene, og dette gav 
naturligvis stødet til en lang række skriverier. Side
lØbende hermed bragte Dagbladet BØrsen en tre-dages 
fØljeton om dansk skovbrug. Journalisten startede serien 
med at tegne et portræt af OLE FOG og derefter fulgte 
tre større artikler om faglige emner. 

MØdeaktiviteler 
Det 19. forstlige symposium, der som de foregående 

blev arrangeret af skovforeningen i samarbejde med 
Danske Forstkandidaters Forening, blev afholdt i april 
måned. 
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Emnet var: Hvor går skovbruget hen? 
Emnet var blevet varmet op ved en ret livlig debat, 

der strakte sig over flere numre af tidsskriftet SKOVEN, 
og dette foranledigede, at der var en fantastisk stor inter
esse for deltagelse i synlposiet. Ikke mindre end 56 del
tog, og det er vort indtryk, at deltagerne havde et par 
fornØjelige og udbytterige dage med uformel debat og 
diskussion. 

Driftsøkonomisk styring 
I samarbej de med Tolvmandsforeningerne og Gods

ejerforeningen er vi i færd med at planlægge et kursus, 
der skal lØbe af stablen til efteråret. Emnet bliver øko
nomisk styring. 

Internationalt samarbejde 
C.C.P.F. eller sammenslutningen af skovejerorganisa

tioner indenfor EF har ikke holdt noget møde i det for
lØbne år. Dette hænger sammen med, at forhandlingerne 
om skovbrugsdirektivet nærmest står i stampe. Det er 
således umuligt på nuværende tidspunkt at udtale, om 
der nogen sinde kommer et direktiv, det- vil være til 
glæde for dansk skovbrug. 

N.S.F. 
Det nye nordiske samarbejde, vi blev tilsluttet for et 

par år siden, Nordens Skovejerorganisationers Forbund, 
ser ud til at blive til stor glæde for os, idet vor markeds
mæssige orientering er blevet væsentlig forbedret efter 
tilsl u tningen hertil. 

Nordisk Skouunion 
Samarbejdet inden for denne union fortsætter uæn

dret. Seks-mands ekskursionen blev sidste år afholdt i 
Norge, og vi havde en repræsentant fra skovforeningen 
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med som deltager. Vi havde ligeledes en deltager med 
til det årlige svenske arrangement Skogs-veckan, hvor 
man i år behandlede skovbruge,ts forhold til omverde
nen, et særdeles aktuelt emne. 

Island er netop blevet optaget i Nordisk Skovunion, 
og i denne anledning afholdes der nu i sommer en spe
cialekskursion til Island. OLE FOG repræsenterer skov
foreningen på denne ekskursion. 

U denlandske ekskursioner 
Vi har som sædvanlig i årets lØb arrangeret nogle 

ekskursioner for udenlandske gæster. 
50 medlemmer af den hollandske skovforening var på 

3-dages ekskursion. Man besØgte Bregentved, SorØ, Lan
gesØ samt Vestskoven. 

Fra en schweizisk forening har vi modtaget besØg af 
25 skovfogeder, der var på en 2-dages ekskursion. Her 
besØgte man Junckers Savværk, VallØ Savværk og Fane
fjord skov og Herlufsholm skovdistrikt. 

Et selskab af norske skovejere gæstede Nordjylland, 
hvor m an besØgte Nordjyllands statsskovdistrikt, Skå
rupgård og Dronninglund Storskov. 

J eg vil gerrle takke alle de medlemmer, der har været 
engageret i disse arrangementer som værter. Det er et 
gellllemgående træk, at vi altid bliver overmåde vel 
m odtaget, når vi book'er os ind med den slags arrange
menter, og det er vi meget taknemmelige for. 

Legatmidler og tilskud i 1975 
J eg har i det foregående været en del inde på nogle af 

de aktiviteter, der er finansieret via tilskud og legat
midler, men jeg plejer under generalforsamlingen at 
br inge en summarisk oversigt over de seneste bevillinger. 

Fra Carlsen-Langes Legatstiftelse har vi sammen med 
Skovteknisk Institut modtaget et overordentlig kærkom
m ent tilskud på 200.000 kr. til finansiering af en hånd-
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bog i skovbrugets drifts teknik. Det var en meget stor 
glæde at modtage denne donation, der gør os i stand til 
i løbet af et par år at udgive den omtalte håndbog, der 
dels skal anvendes i undervisningen såvel på Landbo
højskolen som på Skovskolen i NØdebo, og dels vil blive 
en uundværlig håndbog for enhver af erhvervets ud
øvere. 

I forbindelse med vor deltagelse i Grønne Dage sidste 
år modtog vi fra BP 8.000 kr., som støtte til genoptryk
ning af skovbrugsheftet, og vi har netop nu modtaget 
besked om, at Otto MØnsteds Fond har bevilget 10.000 kr . 
til vor deltagelse i 1976, og fra Det Classenske Fideicom
mis har vi modtaget en tildeling på 5.000 kr. 

Miljøministeriet har givet den årlige tildeling til ud
givelsen af tre nye vandretursbrochurer, og desuden 
finansieret genoptrykningen af tre af de ældre. 

I forbindelse med udgivelsen af vort illustrerede færd
selsreglement, pjecen Velkommen i skoven, som jo i 
princippet er finansieret af Collstrops Mindelegat, har 
Miljøministeriet desuden ydet 10.000 kr. 

Det er således sammenlagt ganske betydelige m idler, 
der stilles til foreningens rådighed gennem diverse legat
midler og tilskud. 

Jeg ønsker her at udtrykke vor tak til samtlige dona
torer for den tillid og imødekommenhed, man har vist 
ved de nævnte bevillinger. 

Danish Hardwood A/S og Finansierings-Aktieselskabet 
Da vi ved udgangen af 1974 besluttede at deltage i 

aktieudvidelsen i Danish Hardwood, fandt dette natu -
ligvis sted ud fra troen på, at Danish Hardwood var leve
dygtig, og troen på, at de nye aktiviteter, der var sat i 
gang af selskabet på længere sigt, ville være med til at 
stabilisere og konsolidere selskabet. 

Som det vel nok er alle tilstedeværende bekendt, har 
udviklingen desværre vist noget andet. Danish Hard-
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woods aktiviteter har i indeværende regnskabsår været 
tabsgivende, og en ekstraordinær generalforsamling den 
31. marts besluttede at lade selskabet likvidere. Aktie
kapitalen er herved tabt, og kreditorerne kan næppe for
vente en dividende på mere end ca. 25 %. 

Finansierings-Aktieselskabet, der i 1962 blev oprettet 
med det formål at administrere en udlånsvirksomhed til 
Danish Hardwood, havde på likvidationstidspunktet et 
udlån til Danish Hardwood på ca. 424.000 kr. U dlåns
aktiviteten var oprindelig af stØrrelsesorden 1 milI. kr., 
men for fire år siden traf man aftale om en gradvis af
vikling af udlånene over otte år, hvilket har medført, at 
vi nu var nede på et udlån på rundt regnet 400.000 kr. 

Udlånet finansieres via en kassekredit i Kjøbenhavns 
Handelsbank, og en lang række af Dansk Skovforenings 
medlemmer har i 1962 ved kaution stillet sikkerhed for 
kassekreditten. Efter Danish Hardwoods likvidation vil 
disse kautioner blive virksomme, og kautionisterne er 
med brev af 4. ds. blevet anmodet om at foretage en 
il conto indbetaling på 40 % af det oprindelige kautions
belØb. 

Det er med dyb beklagelse, at bestyrelsen i Finansie
rings-Aktieselskabet (skovrider CHR. E. HOLCK, skov
rider OLE FOG og jeg selv) har set os nØdsaget til at fore
tage dette skridt. Vi havde i hØj grad håbet, at den plan
lagte afvikling over otte år af udlånsvirksomheden kun
ne være blevet tilendebragt, men de uhyre vanskelige 
markedsforhold i det seneste års tid slog altså Danish 
Hardwood totalt ud, og dette må beklages, ikke alene på 
grund af skovforeningens, kautionisternes og de øvrige 
kreditorers tab, men også fordi Danish Hardwood nu 
ikke mere eksisterer. Der er fra skovforeningens side 
gennem årene blevet ofret ganske betydelige kræfter på 
at sikre Danish Hardwoods eksistens, og det er hævet 
over enhver tvivl, at Danish Hardwood ikke mindst i 
stormfaldssituationen var af stor betydning for lØvskov
distrikterne. 
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Dansk Skovforenings faste udvalg og afdelinger 
Redaktionsudualget 

Der er for tiden rigelig tilgang af kvalitetsstof til 
Dansk Skouforenings Tidsskrift inden for mange af 
fagets områder. I 1975 har der bl. a. været fØlgende 
værdifulde artikler: K. F. DALGAS: Nogle vedkvalitets
egenskaber af kæmpegran sammenlignet med rødgran. 
P. MOLTES EN : Negativ eftervirkning af grøngødskning 
med gul lupin. FINN HELLES: Forstmænds syn på sko
vens friluftsfunktion. K. F. DALGAS, P. MOLTES EN og J. 
KOCK: Lagring af stormfældet bøg under overrisling. 
FINN HELLES: Hedeskovbrug i Frankrig. N. ARP-HANSEN: 
En økonomisk model til træartsvalg. K. F. DALGAS og 
P. MOLTESEN : Tørring af vand- og sprinklerlagret bØg. 

I henhold til regnskabet har det kostet foreningen ca. 
47.000 kr. at udgive DST, men når man modregner vær
dien af de frieksemplarer, foreningens medlemmer mod
tager, giver tidsskriftet et overskud på 6.000 kr. Medvir
kende til dette pæne resultat har været Carlsen-Langes 
Legatstiftelse, som har ydet en kærkommen økonomisk 
støtte til udgivelsen af tidsskriftet. 

Der er i øvrigt ved overgang til et nyt trykkeri sparet 
næsten 20.000 kr. på årsbasis. 

SKOVEN har ligeledes i år haft god tilgang af stof; 
dog har der til et enkelt nummer været stofmangel. Ind
læggene i SKOVEN har været præget af en generel debat 
om erhvervets forhold som f. eks. TOM NIELSEN'S indlæg 
om lØvtræarealet. CHR. E. HOLCK og O. KRING~S debat 
om forholdet til træindustrien og den debat, M. WENTZER 
satte i gang med artiklen: »Hvor går skovbruget hen?« 
Et indlæg, der fik mange til at reagere og gav inspira
tion til det 19. forstlige symposium. Kort sagt, året var 
præget af debatindlæg i en grad, vi aldrig fØr har set i 
SKOVEN. Dette er en udvikling, vi længe har tilstræbt 
og hilser med glæde. 

Vore forskningsinstitutioner har også fået øjnene op 
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for SKOVEN som en oplagt informationskilde, som vi 
i øvrigt mener, man skulle benytte noget mere. 

Det er snart en fast tradition og en dårlig vittighed, 
at formanden her udtrykker håb om, at redaktØren bli
ver frigjort fra andre opgaver, så der i større udstræk
ning bliver tid til den opsøgende virksomhed for at 
skaffe stof til bladet. 

Også i år har Handelskontorets virksomhed sat en 
effektiv stopper for denne ide, men håbet om øget akti
vitet på dette felt eksisterer stadig. 

SKOVEN's annoncemængde har været god, og det 
lader til, at den har fundet et stabilt leje. Uden den 
store annonceandel ville bladets Økonomi ikke stille sig 
gunstigt. 

SKOVEN-Nyt er i det forløbne år udkommet 26 gange. 
Den formidler korte helt aktuelle nyheder, der hurtigt 
skal ud til medlemmernes kundskab, og den er et helt 
uundværligt redskab i vor informationsformidling. 

SKOVEN-Nyt har stadig pressens store bevågenhed, 
hvilket i Øvrigt også SKOVEN er ved at få. 

Som tidligere nævnt stabiliserer den store mængde 
annoncer SKOVEN's økonomi. Regnskapet viser, at ud
gifterne er ca. 35.600 kr. større end ind tægterne, men 
når vi modregner værdien af medlemmernes frieksem
plarer, har bladet et rimeligt »overskud«. 

Sidste år ændredes opkrævningsformen overfor abon
nenterne af vore tidsskrifter. Dette har - efter vor op
fattelse - ikke givet problemer for vore abonnenter, men 
det har lettet sekretariatet, at færre har betalt abonne
ment to gange, og de fleste har betalt hurtigere end tid
ligere. 

En lille rationalisering, der har virket til alles fordel. 

Økonomisk-statistisk afdeling 
I september 1975 udsendtes regnskabsoversigter for 

dansk privatskovbrug, beretning nr. 29. Beretningen om-
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fattede 77 skovdistrikter med et samlet bevokset areal 
på 60.600 ha. Hertil kommer 88 hedeplantagermed et 
bevokset areal på i alt 21.600 ha. Oversigterne blev ud
arbejdet i samarbejde med Landbrugets EDB-Center og 
byggede som sædvanlig på oplysninger fra indsendte 
spØrgeskemaer. Det har desværre vist sig, at distrikterne 
har stigende vanskeligheder ved at udfylde spørgeske
maerne i tilstrækkelig detaljeret grad og ved at indsende 
skemaerne rettidigt. Afdelingen har derfor planer om at 
udarbejde et nyt og væsentligt forenklet spørgeskema, 
som gerne skulle medvirke til, at medlemmerne fortsat 
kan deltage i statistikken og derved sikre skovforenin
gen det uundværlige redskab, som oversigterne er for 
foreningen i dennes udadvendte arbejde. 

Efter flere års pause blev regnskabsmØderne genop
taget i januar 1976, idet der blev afholdt 3 møder fordelt 
landsdelsvist på Sjælland, Fyn og i Jylland. Møderne 
blev afholdt som foredragsrnØder med efterfØlgende dis
kussion. Indholdet og formen af disse regnskabsrnøder 
blev tilrettelagt i et særligt udvalg, som havde konsti
tueret sig med P. F. TØTIRUP som formand. 

Afdelingen har udfØrt planlægningsarbejder på skov
ejendomme med et samlet bevokset areal på 2.800 ha. 
Desuden er der udarbej det oversigtskort over godser 
m. m. Enkle skovregnskaber føres i afdelingens regi. 

Til løbende orientering for handelsudvalg og besty
relse udarbejdes der hver måned en prisnotering, som 
bygger på salget fra en række større skovdistrikter. 

Salget af forskellige regnskabsskemaer og af skilte 
m. v. er i det forlØbne år steget stærkt. Afdelingen søger 
stadig ved passende nyudvikling at tilfredsstille behovet 
på dette område. 

Udover en række større sager, som er nærmere omtalt 
andetsteds i beretningen, har afdelingen haft mange 
mindre konsultative opgaver af juridisk, økonomisk og 
statistisk art. 

Der har i afdelingen været beskæftiget en forstkandi-
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dat og 3/4 skovtekniker samt midlertidig arbejdskraft 
ved særlige lejligheder. 

Danske Skoves Handelskontor 
Kalenderåret 1975 blev for handelskontoret et rekord

år, idet omsætningen nåede op på lige ved 40 milI. kr., 
hvilket er det hidtil højeste i handelskontorets levetid. 
Sidste år var omsætningen kun på godt 6 milI. kr., og 
den kraftige aktivitetsfremgang har naturligvis ikke 
kunnet gennemføres uden en vis personaleudvidelse. 
Men det skal fremhæves til handelskontorets ros, at ud
videlsen har været yderst beskeden. En ekstra skovtek
niker i Jylland samt to ekstra kvindelige medarbejdere, 
en på hovedkontoret og en i Jylland. 

At omkostningsstigningen har været beskeden, kan 
illustreres med et par tal fra regnskabet. 

Omsætningen på ca. 40 milI. kr. har givet en brutto
fortjeneste på ca. 2,4 millo kr. 

De samlede omkostninger udgør ca. 1 milI. kr., hvilket 
kun er 2,5 % af omsætningen. Da vi året igennem har 
kalkuleret med en normal handelsprovision på 5-6 %, 
og da vi har været forskånet for større tab, har året givet 
en nettofortjeneste fØr henlæggelser på 1,4 milI. kr. 

lVIedlemmerne kan måske være fristet til at spørge, 
hvorfor dette overskud ikke er blevet udbetalt til råtræ
leverandørerne. Hertil vil jeg gerne svare, at det i for
bindelse med omsætningsstigningen har vist sig tvingen
de nødvendigt at forØge driftskapitalen. Vi mener til 
gengæld også, at driftskapitalen på nuværende tids
punkt har en passende stØrrelse, og at der i indeværende 
år kun bør kalkuleres med et driftsoverskud, der tjener 
til inflationssikring af kapitalen. 

Den trykte beretning vil som sædvanlig indeholde spe
cificerede oplysninger om de enkelte handelsaktiviteter, 
og jeg vil her nøjes med at nævne, at det naturligvis er 
eksporten af cellulosetræ, der har givet den største del 
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Omsætningen i Danske Skoves Handelskontor 1974 og 1975 

i kroner fordelt mellem indenlandsk handel, import og eksport. 

af omsætningen, men at de øvrige handelsopgaver ingen
lunde er blevet glemt. 

Eksporten af cellulosetræ og de øvrige aktiviteter er 
fortsat med uformindsket styrke i fØrste halvdel af inde
værende år, og selvom der nok må påregnes en vis ned-
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Tabel 1. Leverancer til ekspo'rtmarkedet 

Nåletræ: 1974 

Tømmer og piloteringspæle ca. m 3 -
Cellulosetræ ca. rIn 13.500 

Løvtræ: 

Kævler ca. m 3 350 
Cellulosetræ ca. rm 1.100 

Tabel 2. Leverancer til indenlandske industrier 

(indenlandsk træ + import) 

Nåletræ: 

Tømmer og piloteringspæle 
Rummetertræ (kassetræ) 

Løvtræ: 

Kævler (plankekævler) 
Rummetertræ 
Egehegnspæle 

ca. m 3 

ca. rm 

ca. m 3 

ca. rIn 

ca. stk. 

1974 

6.800 
10.500 

4.200 
100 

30.200 

Tabel 3. Fordeling af salg til antal kunder og medlemmer 

1974 
vest øst 

Salg til antal indenlandske kunder 36 11 

Salg til antal eksport-kunder 4 

Køb af råtræ fra antal medlemmer 82 53 

Køb af råtræ fra udenlandske kunder 5 

1975 

3.800 
280.000 

1.500 
47.200 

1975 

5.000 
7.300 

4.000 
300 

21.600 

1975 
vest øst 

33 9 

7 

154 89 

5 
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gang i eksporten i andet halvår, kan det allerede nu 
overses, at handelskontoret vil få et godt regnskab også 
i 1976. 

Medlemmerne vil da også være bekendt med, at cellu
losetræpriserne fra 1. juli er sat op med nogle kroner pr. 
enhed. Dette skyldes ikke prisstigninger i Norge og Sve
rige, men stigningen er fremkommet derved, at man for 
andet halvår kalkulerer med en væsentlig mindre han
delsprovision. 

Handelskontorets eksportaktivitet har været af over
ordentlig værdi for det danske skovbrug. Vi stod i en 
situation, hvor de indenlandske industrier svigtede som 
aftagere, der var stor arbejdskraftmængde til rådighed, 
og de unge bevoksninger af nåletræ trængte stærkt til 
gennemhugning. Eksportfremstødet kunne simpelthen 
ikke være kommet mere belejligt. 

Handelskontorets aktiviteter har altid to formål: Det 
ene er at skabe afsætning for effekterne; dette er til 
fulde opnået med eksporten. Det andet er til hver en tid 
at præsentere de indenlandske industrier for alternative 
afsætningsmuligheder til konkurrencedygtige priser. 
Også dette formål må til fulde siges at være opfyldt i 
det forgangne år, og resultatet er lykkeligvis blevet, at 
spånpladefabrikkerne har formået at tilbyde råtræpri
ser af hidtil ukendt stØrrelsesorden. 

Når dette er sagt, vil jeg gerne tilfØje, at vi fra skov
foreningens side absolut må udtrykke håbet om, at de 
danske industrier bliver forsynet med tilstrækkeligt træ, 
når de vel at mærke er i stand til at betale konkurrence
dygtige priser. 

Skovbrugets Arbejdsgiverforening 
Vort kontorfællesskab med Skovbrugets Arbejdsgiver

forening er fortsat gennem 1975, og det er vort indtryk, 
at det er bekvemt for medlemmerne, at der samles så 
mange aktiviteter som muligt omkring skovforeningen 
på samme telefonnummer, samme adresse osv. 
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Sekretæren i Skovbrugets Arbejdsgiverforening, Bo 
Michael Ravn, er deltidsansat i skovforeningen og vir
kede for os i 30 % af sin tid i 1975. 

Arbejdsgiverforeningen lægger imidlertid større og 
større beslag på hans arbej dskraft, så vi må nok se i 
øjnene, at det kun bliver en mindre brøkdel af ham, 
vi fremover får lov til at benytte. 

Skouteknisk Institut 
Vort tilskud til Skovteknisk Institut udgjorde i 1975 

ca. 230.000 kr. Heraf i direkte tilskud ca. 150.000 kr. og 
80.000 kr. i form af vores konsulenttilskud fra Land
brugsministeriet til en teknisk konsulent. 

Det direkte konsulentarbejde overfor Dansk Skovfor
ening og dens medlemmer udgjorde i 1975 3000 timer, 
hvilket næsten er en fordobling i forhold til gennem
snittet for de tre foregående år (1600). Dette skyldes, 
at medlemmer anvender instituttets specialviden mere 
og mere, særlig på områderne: Rådgivning ved maskin
indkØb og metodeudvikling, herbicid anvendelse og ar
bejdsmiljø. Særlig flittige brugere af instituttet er Skou
styr.elsen og Det danske Hedeselskab, og disse to insti
tutioner får herved særdeles god valuta for deres med
lemsskab af Dansk Skovforening. 

Instituttet udfØrte efter rekvisition en række special
opgaver for foreningen: 

1. Udarbejdelse af vandreturspjecer. 
2. Udarbejdelse af maskinkatalog, der kommer som 

særnummer af SKOVEN. 
3. Udarbejdelse af katalog om udstyr til høstning af 

juletræer og pyntegrønt. 
4. Udvikling og introduktion af teknisk udstyr til 

transport af 3 m cellulosetræ. Resultatet blev bl. a. den 
nok så bekendte tremeter tang, som nu er sat i produk
tion hos et dansk firma og allerede solgt i 30· eksem
plarer. 
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Inden for instituttets forsknings- og udviklingsopga
ver vil jeg trække fØlgende aktiviteter frem: 

1. Udvikling af en skovningsmaskine til tynding. Det 
er en maskine, der kan foretage alle skovningsopera
tioner, fældning, afkvistning, afkortning og sammen
lægning. Maskinen kan både ophugge stikspor og tynde 
selektivt mellem sporene. 

Udviklingsarbejdet er foregået i samarbejde med et 
fransk firma og en dansk maskinfabrik. En eventuel 
produktion af maskinen vil blive henlagt til Danmark. 

2. Instituttet har rådgivet fabrikanten af afkvistnings
maskinen STRIPPER, hvilket har resulteret i en ny 
model af STRIPPER til selektiv tynding. 

Begge maskiner vil blive vist på instituttets demon
stration i begyndelsen af juni på Sjælalnd og i Jylland. 

3. I 1975 påbegyndtes projektet Renskæring af sav
værkstømmer. Projektet støttes økonomisk af Tekno
logirådet. Projektets formål er at undersøge de samlede 
økonomiske og teknologiske konsekvenser for skovbru
get og nåletræsavværkerne, hvis renskæringen af sav
værkstømmeret (for råd) henlægges til savværkerne. 
Til at fØlge projektet og vejlede projektlederen er ned
sat et udvalg bestående af to personer fra skovbruget 
(OLE FOG og P. F. TØTTRuP) og to fra savværksindustrien. 

4. UnderSØgelserne om mulighederne for en industri
oplnåling efter vægt af nåletræ til spånpladefabrikation 
fortsattes i 1975, og i 1976 forventes en rapport fra insti
tuttet. UndersØgelsen støttes af Teknologirådet. 

På Matrup skovdistrikt overværede ca. 700 skovfolk 
instituttets demonstration af afkvistningsmaskiner til 
tynding. 

Instituttet afholdt i 1975 sikkerhedskurser for samt
lige funktionærer og sikkerhedsrepræsentanter på stats
skovdistrikterne. 14 kurser i alt. Det er instituttets tanke 
at tilbyde kurset til private distrikter i 1976. 

Instituttet har nu faste undervisningsopgaver på Skov-
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skolen i faget maskin- og kraftlære og på Skovbrugs
instituttet i faget driftsteknik. 

Instituttet har i 1975 leveret ca. 75 artikler og opsatser 
til tidsskriftet SKOVEN. 

Danske Skoves Handelsudvalg 

Formanden, skovrider P. F. Tøttrups beretning 
fo'r året 1975176 

På handelsudvalgets vegne skal jeg hermed overfor 
generalforsamlingen aflægge fØlgende beretning om ud
valgets virksomhed. 

Beretningen omfatter i lighed med tidligere år peri
oden fra sidste generalforsamling og til dato. 

Udvalgets sammensætning: I Lolland-Falsters kreds 
er skovrider J. ROLSTED valgt som formand i stedet for 
skovrider O. MARTH-OLSEN, der som fØlge af overgang 
til andet arbejde har ønsket at trække sig tilbage fra et 
mangeårigt virke på formandsposten. 

I henhold til forretningsordenen for skovkredsene 
blev der på handelsudvalgets mØde den 20. august 1975 
valgt formand og næstformand. Såvel skovrider CHR. 
HOLCK som jeg selv blev genvalgt som henholdsvis næst
formand og formand. 

Udvalgets arbejde består fØrst og fremmest i at orien
tere medlemmerne om opnåelige priser på skovenes pro
dukter. Som oftest sker denne orientering i direkte til
slutning til stedfundne forhandlinger, og da det er meget 
vigtigt, at dette sker meget hurtigt, vil alle resultaterne 
være velkendte på det tidspunkt, hvor beretningen af
lægges. 

Alligevel synes det nyttigt at se udviklingen i sam
menhæng, og det skal herunder tilfØjes, at beretningen, 
når den foreligger trykt, vil være suppleret med indbe
retninger fra en betydende del af danske træindustrier. 

Trods en i årets løb fra træindustriens side udtrykt 
skuffelse over skovenes manglende samarbejdsvilje, må 
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jeg for mit eget vedkommende tilstå, at det er min op
fattelse, at drøftelserne med træindustrien foregår i en 
særdeles samarbejdsvillig atmosfære. I en lang række 
spørgsmål består der en betydelig større enighed, end 
man umiddelbart skulle tro, men det udelukker natur
ligvis ikke en forskel i vurderingen af udviklingen i den 
periode, der fØlger umiddelbart efter en forhandling. 

Uenighed opstod omkring prisforhandlingerne om 
nåletrætØmmer sidste forår. Handelsudvalgets vejled
ning i prisfastsætteIsen kom derfor til at stå alene. 

Vore løbende prisnoteringer synes at godtage, at der 
er blevet handlet efter vejledningen, og udviklingen 
synes at være gået opad hurtigere end ventet. 

Allerede efter ferien 1975 meddelte enkelte, at det vest 
for Storebælt kunne lade sig gøre at sælge til den indtil 
februar 1975 gældende pris. Enkelte svaler gør som be
kendt ingen sommer, og vi nåede frem til december 1975, 
inden der blev opnået en aftale med træindustrien om 
en vejledende pris. Aftalen gjaldt kun vest for Storebælt. 
øst for Storebælt anbefalede handelsudvalget samme 
vejledende pris med undtagelse af dimensionen 11-15, 
hvor vestprisen var 5 kr. højere. Indberetningerne fra 
nordjyske og sydjyske kredse var knap så optimistiske 
som for det Øvrige område, og for at opnå enighed måtte 
man gå med til en pris, der lå ca. 3 % lavere end prisen 
fra februar 1975. 

Prispolitikken øst for bæltet var i god overensstem
melse med CeIitralsavværkets priside. Det har været 
karakteristisk for drøftelserne igennem den senere tid, 
at disse har været præget af usikkerhed selv på kort sigt. 

Regeringsindgreb indeholdende momsfritagelse, til
skud til forbedringsarbejder samt forbedrede lånemu
ligheder gav på den ene side baggrund for iværksættelse 
af nyt byggeri, medens prispolitikken fra savværkernes 
side, med nedsættelse af færdigvarepriserne gav mulig
hed for en god markedsandel, og tilsammen bragte det 
os ud af afsætningskrisen, som vel toppede tidligt i 1975. 
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Tilsyneladende gav momsforhØjelsen pr. L april 1976 
ikke noget øjeblikkeligt tilbageslag i afsætningen, tvært
imod har den svækkede konkurrence fra Sverige givet 
baggrund for udmærket salg, og de fleste savværker kan 
vel se frem til omkring september-oktober med gode 
afsætningsmuligheder og til stigende priser. 

Ved en prisforhandling med træindustrien den 11. maj 
d. å. opnåedes der således enighed om vejledende priser 
på tømmer, der indebærer stigninger på ca. 10 % vest 
for - og ca. 9 % øst for Storebælt. 

Østpriserne er her igen i nogenlunde overensstem
melse med Centralsavværkets prisfastsættelse. 

l\1astepriserne vil fØrst blive forhandlet på et senere 
tidspunkt. 

På forslag fra flere sider blev der ved denne lejlighed 
igen forhandlet kassetræpriser, og der blev også her op
nået en fælles aftale. 

På grund af den ringe mulighed for en sikker vurde
ring af udviklingen på lidt længere sigt er det aftalt, 
at den aftalte pris på tømmer skal genforhandles om
kring 1. september. 

Handelsudvalget har lagt megen vægt på, at man i 
den aktuelle situation opnåede enighed med træindu
strien om en vejledende pris. 

LØvlrækæuler:' Efter prisforhøjelsen på 10 % i decem
ber 1974 stod priserne for bøgekævler uændrede frem 
til omkring oktober 1975. Afsætningen af opskåret træ 
til England havde gennem længere tid været aftagende, 
og var nu praktisk taget gået i stå. Prisen på kævler blev 
dog holdt oppe af en efterspØrgsel, der var baseret på 
en ret god afsætning af savede varer til Norge og Sverige. 

l\1an undgik derfor en prisnedsættelse i forsommeren 
1975, men da hugstsæsonen startede i efteråret, stod det 
klart, at en prisnedsættelse var uundgåelig på grund 
af de vanskelige eksportforhold for især firkanter og 
planker. 

Forhandlinger med træindustrien fandt sted den 17. 



105 

oktober 1975, og der blev opnået en aftale om priser 
svarende til niveauet fra 1973, et fald på ca. 9 % i for
hold til de senest gældende priser. 

Det skal her bemærkes, at man under forhandlingerne 
var lueget enig med træindustrien, ikke alene i beskri
velsen af de faktiske forhold for både skove og savvær
ker, men også i den prispolitiske konklusion. 

lVled baggrund i .de dystre udsigter for lØvtræmarkedet 
kunne der med rimelighed være blevet tale om et bety
deligt større prisfald. I tilslutning til disse forhandlinger 
blev prisen på skrællekævler aftalt med Orehoved Træ
og Finerindustri, således at der blev givet et tillæg på 
10 kr. pr. In3 for dimensionen 40-59 cm og et tillæg på 
25 kr. pr. m 3 for kævler større end 60 cm. 

Eg og ask blev ikke nedsat, og for ær og andet lØvtræ 
anbefalede udvalget fortsat de pr. 1. juli 1975 udarbej
dede priser. 

En meget hård konkurrence på eksportmarkedet brag
te Danish Hardwood ud i så store tab, at det var nØd
vendigt at træffe beslutning om at lade selskabet træde 
i likvidation. Denne beslutning er af handelsudvalget 
modtaget med bekymring. Dels led en god ide herined 
endeligt skibbrud, og dels har Danish Hardwood været 
en af udvalgets gode kilder vedrØrende oplysninger om 
lnarkedssituationen for opsavet træ. Der er dog håb om, 
at vi ad andre kanaler kan holde fingeren på pulsen. 

KonlakludvalgsmØder: Sideløbende med forhandlin
gerne om priser har der flere gange i årets lØb været 
afholdt kontaktudvalgsmØder med træindustrien. I et 
snævert forum drøftes alle andre relevante spØrgsmål 
end netop priser, og som et praktisk resultat heraf af
taltes det i april måned i år, at træindustri og handels
udvalg i fællesskab skal udarbejde et materiale vedrØ
rende det indenlandske udbud af og efterspØrgsel på træ. 
Der er tale om at opstille landsdelsvise hugstprognoser 
og at sammenholde. disse med opstillinger over sav
værkskapaciteten. 
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Der vil blive arbejdet på denne opgave i den kom
mende tid, og materialet tænkes offentliggjort bl. a. i 
»Skoven«. 

Vi håber på samarbejde herom til flere sider bl. a. til 
Skovbrugsinstiuttet, og vi håber naturligvis på, at mate
rialet vil kunne anvendes til lØsning af de praktiske for
delingsproblemer, som synes at trænge sig stærkere på. 

Spånpladetræ: Med Novopan Træindustri har der væ
ret ført flere forhandlinger. I takt med industriens vok
sende mulighed for udnyttelse af kapaciteten har det 
været nødvendigt at justere prisen på råtræet for at sikre 
industrien den nØdvendige tilførsel. 

Skovene har herunder kunnet glæde sig over stadig 
stigende priser på spånpladetræ, og virksomheden har 
på .sin side haft mulighed for at sikre sig de n~)dvendige 
forsyninger i skarp konkurrence med eksporten af cel
lulosetræ. 

I/S NordkØb: Efter en længere periode uden ændring 
af prisen på kassetræ (fiskekasser) aftaltes med oven
nævnte selskab nye priser i april måned d. å. Forhand
lingerne resulterede i prisstigninger på 10 kr. pr. rm for 
såvel nåletræ som løvtræ. 

Junckers Industrier: De vanskelige afsætningsforhold 
for såvel Junckers gulve som for den halvkemiske masse 
har præget indkøbspolitikken for disse for de danske 
skove så vigtige industrier og derigennem også sat sit 
præg på bøgehugsten i det forløbne år. Handelsudvalget 
har med stor interesse fulgt oplysningerne OIn industri
ens økonomiske vanskeligheder, og det er vort inderlige 
håb, at de nu forelagte retableringsplaner må lykkes, og 
at industrierne må få afsætningsvilkår og produktions
muligheder, der giver baggrund for hurtigt at komme 
gennem krisen. 

Handelsudvalget vedkenqer sig gerne ved denne lej
. lighed nødvendigheden af, at vi har danske træindu
strier, der er i stand til at aftage skovenes produktion. 

Lægter og stakitter: I foråret 1974 forsØgte udvalget 
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gennem aftale at fastsætte vejledende priser på de nævn
te effekter. På grund af afmatningen i byggeriet blev 
priserne ikke justeret i foråret 1975, men der er nu ind
varslet til et sådant prisrnØde den 25. d. md. 

Pyntegrønt: Sæsonen 1975 fik et roligt forlØb. Der var 
god efterspØrgsel på alle arter, og de aftalte vejledende 
priser blev opnået uden besvær. Der blev nok hoved
sagelig handlet til priserne i den hØjeste del af pris
spændet. Udbuddet var imidlertid mindre end håbet. 
Adskillige distrikter fik ikke hØstet det kvantum, man 
havde budgetteret med, og årsagen er givet den tØrre 
sommer 1975, ligesom sen forårsnaUefrost ødelagde ad
skillige juletræer. 

Allerede nu i april er der truffet ny prisaftale med 
grossistforeningen. En aftale, som omfatter den væsent
ligste del af produktionen. Prisstigningen er på op til 
15 % i forhold til sidste års priser. 

Danmarks Statistiks oplysninger om eksport af pynte
grønt og juletræer er efter skovforeningens vedvarende 
initiativ endelig blevet ændret, således at der nu skelnes 
mellem juletræer og pyntegrønt, ligesom juletræer nu 
oplyses i antal stk. 

Det skal også herunder nævnes, at tolden ved salg til 
EF-lande i 1975 blev suspenderet for såvel juletræer som 
pyntegrønt, og det samme vil blive tilfældet for 1976. 

Aktiviteterne i skovkredsene : Der er i det forlØbne år 
fremkommet en del ønsker om en udvidelse af skov
kredsenes emnevalg, således at man ikke alene drØfter 
markedsforhold, men også andre aktuelle emner. Et kon
tant resultat er blevet, at man med Skovbrugets Arbejds
giverforening har aftalt, at denne forening kan benytte 
skovkredsene som informationsforum overfor sine med
lemmer. Skovteknisk Institut og LEe har medvirket ved 
flere møder for at informere om aktuelle opgaver. 

Man sporer i skovbruget en voksende interesse om
kring møderne i kredsene, som også synes at være et 
naturligt forum for landsdelsvise aktiviteter. 
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Nogle betydende råtræindustriers råtræforbrug m. m. 
Vi har indhentet følgende oplysninger om råtræforbrug m. m. 

fra en række betydende industrier. Besvarelserne er aftrykt, som 
vi har modtaget dem fra industrierne, uden Handelsudvalgets 
kommen tarer: 

Bullboard A/S. På grund af de forringede konjunkturer faldt 
råtræforbruget noget og blev 12.000 m3 savet trælast for året 1975. 
Midt i året bedredes situationen, og virksomheden opretholdt 
fuld beskæftigelse året ud. Udsigterne for 1976 vil fortsat være 
præget af nedsat aktivitet hos kunder i Europa og USA, dog for
ventes den amerikanske konjunkturfremgang at slå igennem for 
andet halvår. 

Bullboard blev omdannet til aktieselskab pr. 1. november 1975. 

Centralsavværket Limiteret. Råtræforbruget var i driftsåret 
1. maj 1975 - 30. april 1976 ialt godt 70.000 m 3 nåletræ, nemlig 
ca. 50.000 m 3 i selve savværket og ca. 20.000 m 3 i den særlige 
afdeling for slibetræ til Maglemølle Papirfabrik. 

Samtlige afdelinger, altså også den særlige afdeling for mon
teringsfærdige gitterspær m. m., har været i fuld drift (l-holds 
skift) i hele driftsåret. 

Den genopblussen af efterspørgslen efter træ til byggeriet, der 
begyndte at gøre sig gældende i foråret 1975, holdt ved somme
ren over og intensiveredes i september-oktober. Baggrunden her
for var dels - og især - den stærkt øgede igangsætning af nyt 
parcelhusbyggeri som følge af bedre finansieringsmuligheder, og 
dels regeringens beskæftigelsesfremmende foranstaltninger i form 
af bl. a. tilskud til bygningsreparationer samt nybyggeri og for
bedring m. v. af erhvervsbygninger. Den midlertidige MOMS
reduktion spillede derimod nok kun en mindre rolle for udvik
lingen på trælastmarkedet. 

Prismæssigt var markedet fra årets begyndelse for de fleste 
varers - og da især bræddernes - vedkommende stærkt præget 
af konkurrencen fra udenlandsk trælast, hvis priser gennem
snitlig faldt 20-30 pct. i 1974/75. I løbet af efteråret 1975 spore
des en fastere pristendens for flere af de mere efterspurgte vare
grupper. Priserne for nyt salg kunne siden oktober langsomt 
justeres opad, men endnu i maj 1976 er man langt fra nået pris
niveauet inden det store prisfald i 1974/75. For så vidt angår 
råtræpriserne, fandt Centralsavværket det imidlertid muligt alle
rede pr. 10. november 1975 at ophæve den midlertidige reduk
tion indført i maj s. å., således at priserne på ny kom på niveauet 
under forrige højkonjunktur (maj 1974-priserne). 

Blandt usædvanlige salg i det forløbne år kan nævnes nogle 
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tusinde monteringsfærdige gitterspær og gavlpartier til nye boli
ger i Dubai og Kuwait m. fl. arabiske stater. 

I marts/april 1976 er opført endnu en lagerhal for trælast bl. a. 
med henblik på lettelse og rationalisering af den løbende daglige 
udlastning af solgte varer. 

På indeværende tidspunkt, d.v.s. maj 1976, skønnes det endnu 
for tidligt at spå om, hvorvidt et tilbageslag på markedet på ny 
vil indtræffe senest i oktober d. å., således som mange frygter. 

Dansk Spånplade Kompagni A/S. Spånpladefabrikkerne i 
Glumsø og Engesvang har i 1975 forbrugt 245.000 rm råtræ. 
Heraf har ca. 65 % været skovtræ og ca. 35 % savværksflis. 

Råtræforbruget for 1976 er budgetteret til 410.000 rm med 
ovennævnte fordeling mellem skovtræ og savværksflis. Den for
ventede produktion af spånplader er budgetteret solgt med 90 % 
på hjemmemarkedet og 10 % på eksportmarkederne. 

Afsætningen af spånplader har i året 1975 og i den forløbne 
del af 1976 været stærkt påvirket i gunstig retning af de foran
staltninger, der blev vedtaget af Folketinget for at fremme byg
geriet, samtidig med, at de danske møbelfabrikkers eksport har 
været stærkt stigende. 

Hvalsø ny Savværk & Tømmerhandel A/S. Savværkets forbrug 
af råtræ i 1975 var ca. 15.000 m3, som fordelte sig med 12.000 m 3 

bøg, 2.000 m 3 andet løvtræ (eg, ask, ahorn og elm) samt 1.000 m 3 

nåletræ. 
Råtræforbruget i 1976 forventes at blive nogenlunde som i 

1975, men en større del af bøgen vil være i svelletræ. Udsigterne 
for resten af 1976 er stadig så usikre, at en bedømmelse af afsæt
ningsmulighederne kun vil kunne blive gætteri, som vi vil af
holde os fra. 

A/S Junckers Savværk. Junckers Industrier A/S forbrugte i 
kalenderåret 1975 til virksomhederne i Køge og Assens følgende 
råtræmængder : 

Bøg ...................................... . 
Eg ........................................ . 
Ask ...................................... . 
Ahorn .................................... . 
Andet løvtræ ........................... . 
Cellulose træ fra skove .................... . 
Cellulose træ fra andre savværker .... . 

148.000 
8.000 
5.000 
2.000 
5.000 

75.000 
32.000 

tons 

I alt ...................................... 275.000 tons 
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Hertil kommer et forbrug i A/S De Forenede Træskofabrikker 
på 11.000 m3, hovedsagelig bøg. 

For gulvmaterialernes vedkommende har året været præget af 
det stærkt reducerede byggeri. De sidste kvartalers opgang i byg
geriet faldt alene på parcelhusbyggeriet, hvor anvendelsen af 
trægulve for tiden er stærkt reduceret. Eksportandelen har væ
ret stigende. I løbet af sommeren 1975 standsede man lamelgulv
produktionen i Køge og indgik aftale med Tarkett AB om pro
duktion af Junckers lamelbrædder på deres anlæg - og om 
eneforhandling af deres lamelprogram på det danske marked. 

De første måneder af 1976 har vist en markant fremgang på 
gulvmarkedet, men usikkerheden om byggeriets forhold og om 
det sociale byggeri vil sandsynligvis fortsat gøre sig gældende 
i det meste af året. 

Cellulosemarkedet har i 1975 været hårdt ramt af den inter
nationale konjunkturnedgang, og salget af cellulose fra Junckers 
Industrier kom til at ligge på ca. 60 % af det forrige års rekord
salg. Til gengæld lykkedes det at holde prisniveauet. Fremtids
udsigterne er stærkt afhængige af de internationale konjunkturer. 

Virksomheden har i årets løb gennemført en kraftig reduktion 
i medarbejderstaben. Der blev i 1975 etableret rensningsanlæg 
ved fabrikken i Køge til et beløb af ca. 16 mill. kr. 

I første halvdel af 1976 gennemføres i forbindelse m~d aktie
udvidelse og salg af godsejer Junckers aktier et generationsskifte, 
hvor Handelsbanken, Finansieringsinstitutlet og en lang række 
danske skovdistrikter indtræder som aktionærer. 

A/S KOLDS SAVVÆRK. Savværkets råtræforbrug blev i 1975 
godt 10.000 m3 i bøg, ask og eg, heraf bøg alene godt 7.000 m 3• 

Forbruget svarede til det budgetterede, men ligger betydelig 
under opskæringskapaciteten. 

Der er for 1976 budgetteret et næsten tilsvarende råtræforbrug. 
Et tidligere projekteret anlæg til automatisk flisfyring, der har 

været stillet i bero, vil blive realiseret i løhet af året og afløse 
vor nuværende kombinerede olie- og træfyringsanlæg. 

Som forudset blev året 1975 et yderst ringe år for savværks
industrien. Afsætningsvilkårene har været meget vanskelige, og 
priserne særdeles ringe, hvorfor en lønsom produktion har været 
mere end vanskelig. Under disse afsætningsforhold var det et 
yderst nødvendigt prisf~ld, der skete for bøgekævler i efteråret. 

Selvom efterspørgslen i indeværende år (især for ovntørrede 
emner) er noget bedre, er de opnåelige priser stadig langt fra 
tilfredsstillende, og det må forudses, at 1976 også vil blive et 
vanskeligt år. 
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A/S Korinlh Savværk. Råtræforbrug: 1975 ca. 6.000 m 3, 1976 
ca. 7.000 m3• Året 1975 blevet dårligt år for løvtræsavværkerne, 
og ind til videre tegner 1976 sig ikke væsentligt bedre. De opnåe
lige salgspriser på eksportmarkederne har ikke været høje nok 
til at fremkalde tilfredsstillende driftsresultater på de fleste vær
ker. Især Tyskland har kunnet overtage tidligere danske mar
kedsandele ved at tilbyde opskåret løvtræ til priser, som danske 
værker ikke har kunnet levere til. 

På trods af disse forhold er der stadig en ret god efterspørgsel, 
så med en forsigtig optimisme må man kunne forvente en vis 
stigning i priserne, efterhånden som den længe ventede bedring 
af den vestlige verdens konjunkturer indtræder. 

Inden for det sidste år har vi fOTnyet vort kedelanlæg. Dette 
kører nu fuldautomatisk og fyres udelukkende med savsmuld og 
træaffald. Vor tørrekapacitet er blevet udvidet, således at vi fra 
maj 1976 kan have ca. 120 m3 træ i tørres tue ad gangen. 

Nordisk Sav- & Finerværk A/S, Langebæk Savværk A/S og 
Dalhoff Larsen & Hornemann A/S oparbejdede i 1975 ca. 20.000 
m 3 råtræ til finer, blokvarer og savede emner. Langebæk Sav
værk A/S blev i slutningen af året nedlagt, og maskinerne er 
flyttet til Nordisk Sav- & Finerværk A/S i Gadstrup, hvor op
skæringen af dansk træ fremover vil finde sted sammen med de 
oversøiske træsorter. 

I 1976 vil der ske en udbygning af tørrekapaciteten for blok
varer og emner. 

l/S Nordkøb, Skagen. Vort råtræforbrug har i 1975 været på 
40.000 rm kassetræ, heraf er de 4.000 rm bøgekassetræ. 

I 1976 regnes med uændret forbrug af kassetræ. 

Novopan Træinduslri A/S har i driftsåret 1. oktober 1974 til 
30. september 1975 produceret ca. 140.000 m3 spånplader og der
til brugt ca. 200.000 rm skovtræ, ca. 200.000 løs m 3 flis og ca. 
14.000 tons diverse træaffald. . 

På grund af de vanskelige afsætningsforhold i 1974 og i begyn
delsen af 1975 opnåede man kun at udnytte ca. % af fabrikkens 
kapacitet. Produktionen i driftsåxet 1975/76 forventes at blive ca. 
200.000 m3 spånplade svarende til et råtræforbrug på ca. 500.000 
rm, hvoraf halvdelen er skovtræ. 

Nørlund Savværk - Nørlund Hegn. Virksomheden har i 1975 
oparbejdet ca. 16.000 m 3 råtræ, heraf ca. 4.000 m 3 lægter. 

Det nye båndsavværk er nu ved at være indkørt, og det for-
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ventes i forbindelse med reduktionsanlægget, ved normal afsæt
ning i 1976, at kunne oparbejde ca. 20.000 m3 tømmertræ. 

Nørresundby Savværk AIS. Den øgede aktivitet i året 1975's 
sidste halvdel bevirkede, at der på trods af de meget mørke ud
sigter ved årsskiftet blev opnået et rimeligt resultat, således at 
der iaH blev opskåret 30.000 m 3• Savværket vil i løbet af 1976 
blive udbygget til fuld kapacitet, ca. 60.000 m3• 

Ryde Savværk, Maribo. 1975 blevet mørkt kapitel i den almin
delige savværksindustris historie. Afsætningsmulighederne var 
endog dårligere end forventet, og de opnåelige priser, når der 
ind imellem viste sig en køber, lå et godt stykke under produk
tionsprisen. 

Det kvantum rundtræ, der i efteråret 1974 var kontraheret for 
levering i 1975 i den tro, at nu kunne markedssituationen kun 
blive bedre, måtte nødvendigvis også opskæres. Dette blev for 
vort vedkommende til 5.700 m3 iaH; nogle få hundrede m3 heraf 
var ask, resten bøg. Opskæringen indstilledes derefter for resten 
af året. 

Træskofabrikken måtte endnu et år køre med nedsat produk
tion, men vi var imidlertid så optimistiske at tro, at salget her 
meget snart målte øges, idet alle de sædvanlige træskoforbrugere 
fortsat sled på dette udmærkede fodtøj. Ved standsningen af sav
værksdriften blev nøglepersonalet derfra sat til at producere træ
skobunde, selvom der tilsyneladende ingen købere fandtes til 
disse, og vi kunne således fastholde den del af mandskabet, der 
var absolut nødvendigt for en genoptagelse af opskæringsarbej
det. Den negative side af sagen var et træskobundelager på nær 
ved 100.000 par ved årets udgang. 

Afdelingen for trykimprægnering med Tanalith og trykgen
nemfarvning med Bocolo var selv i 1975 i fremgang. Selvom dette 
rent økonomisk ikke har den største betydning for virksom
heden, var det dog en positiv udvikling blandt alle bekymrin
gerne. 

Afsætningen af vore varer var - som det fremgår af foran
stående - langt fra tilfredsstillende. Mængdemæssigt lå vi på 
omkring halvdelen af det normale, og værdimæssigt lå vi noget 
under halvdelen, idet de varer, der blev solgt, måtte sælges til 
meget små priser. 

Vi konstaterede et ikke ubetydeligt forbrug på vore forskellige 
markeder. Et forbrug, der imidlertid blev dækket ind fra anden 
side til for os helt uacceptable priser. Det må igen konstateres, 
at det f0rst og frernme~t er de vesttyske savværker, der går i 
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spidsen i priskonkurrencen. På et eller andet tidspunkt må disse 
vel også finde ud af, a de uundgåeligt p roducerer med tab til 
sådanne priser. Naturligvis forudsat, at der i Tyskland betales 
sådanne kævlepriser, som refereret til os dernede fra. Sort ser 
det imidlertid ud i øjeblikket. 

Vore forhåbninger til 1976 tT ikke alt for store. Med en meget 
stram produktion af enkelte varegrupper i bøg, har vi sikret 
beskæftigelsen til en noget reduceret produktionskapacitet indtil 
1. september. Priserne, vi har opnået, har været alt andet end 
gode, men vi håber at kunne få dækket hovedparten af vore faste 
omkostninger derved, men forven ter absolut intet driftsoverskud 
i 1976. Derimod håber vi - og en hel del tyder derpå - at med 
efteråret 1976 vil der ske et vendepunkt i prisudviklingen og 
efterspørgslen for opskåret bøgetræ; en udvikling til det bedre. -
For træskoenes vedkommende er denne udvikling allerede nu i 
fuld gang, og efterspørgslen overstiger langt produktionsmulig
hederne. 

Scanboard 1976 A/S, Holsted, indgik i marts 1976 i DEHN 
GRUPPEN, hvilket indebærer, at en betydelig del af produktio
nen afsættes til søsterselskab r. 

Produktionen skønnes i 1976 at nå op på ca. 45.000 m 3 sp n
plader, svarende til et råtræforbrug på ca. 200.000 m 3 fordelt på 
savværksflis og høvlspåner samt skovtræ. 

Der produceres traditionelle spånplader samt vandfastlimede 
plader, der er særligt egnede til undergulve og tagunderlag. 

l/S Skærbæk Savværk. Råtræforbruget i 1975 blev for vort 
vedkommende 17.500 m 3 mod det budgetterede 15.000 m 3• 

For 1976 forventer vi en opskæring på ca. 20.000 m 3• 

I maskinanlægget har vi udskiftet et 8 år gammelt kleintøm
meranlæg med en blokningsmaskine nr. 2 udelukkende for små
tømmer. 

Vedrørende afsætningen af færdigvarer kan vi glæde os over, 
at det går over forventning i øjeblikket, men vi frygter, at der 
hen på efteråret vil komme betydelig nedgang i byggeriet, så
fremt obligationskurserne ikke inden rettes væsentligt op. 

Taasinge Savværk A/S. Råtræforbrug i 1975: 15.000 m 3 nåle
træ, opskåret til bygningstømmer, planker, lægter og brædder, 
hvoraf en del er anvendt i egen spærfabrik og byggevirksomhed. 
Råtræforbruget i 1976 forventes at blive 18.000 m 3• 

Afsætningsmulighederne har for første kvartal af 1976 været 
tilfredsstillende, og indtil sommerferien tegner dette til at fort-
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sætte. Sidste halvdel af året vil nok blive betydeligt ringere, og 
det må forudses, at årsskiftet vil ligne 1974/75, hvor afsætnin
gen halveredes. 

Vallø Stifts Savværk. I 1975/76 er der på savværket oparbejdet 
ca. 10.000 m 3 bøg i kvaliteterne A, B, C og D. 

Trods den nedsatte opskæring er der i det forløbne år sket en 
kraftig forøgelse af savværkets færdigvarelager, idet afsætnings
forholdene har været yderst vanskelige forårsaget af, at den omfat
tende depression såvel herhjemme som på vore eksportmarkeder 
har nedskåret forbruget katastrofalt med stærke prisfald til følge. 

Medvirkende hertil har endvidere været de store plankelagre 
bl. a. i Vesttyskland, der blev markedsført til meget lave priser. 

Ved begyndelsen af 1976 synes der at brede sig en mere opti~ 
mistisk stemning med stigende efterspørgsel, uden at dette dog 
endnu har medført stigende priser. 

På trods af usikkerhederne agter Stiftets savværk samtidig med 
en øget overgang til stærkere forædlede varegrupper igen at for
øge produktionen med stigende forhrug af råtræ til følge. 

Der påregnes for 1976/77 et forbrug på 12-13.000 m 3 råtræ, 
stigende i 1977/78 til 15-16.000 m 3 efter gennemførelsen af nye 
investeringer i bygninger til opbevaring af mellemlager af tør
rede planker samt udbygning af trævarefabrikken og i forbin
delse hermed fuld udnyttelse af savværkets moderne tørrefacili
teter. 

Et for såvel skove som savværk gunstigt forløb af den forven
tede konjunkturforbedring vil helt afgørende være betinget af 
tilstrækkelige råtræleverancer, således · at savværkets kapacitet 
kan udnyttes. 

A/S Aarhus Emballagefabrik har i 1975 anvendt knap 3.000 m 3 

bøgekævler til produktion af finer og krydsfiner. 
Afsætningen var i 1975 præget af faldende forbrug i møbel

industrien, men nu er efterspørgslen god, og der er mulighed for 
i stigende omfang at anvende en ny skrællelinie, vi har stillet op. 

Vi ser således optimistisk på den nærmeste fremtid. 
Råtræforbruget vil i 1976 blive større end tidligere. 

Diskussion 
Dirigenten spurgte, om der var nogen, der havde kom

mentarer til formandens beretning og til beretningen fra 
Handelsudvalgets formand. 

A. greve AHLEFELDT-LAURVIG-LEHN ønskede at vide, 
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hvordan mulighederne for at få forlænget en tidsbe
grænset tilladelse til grusgravning ville være, hvis for
slaget til en ny råstoflov blev vedtaget. 

Formanden svarede, at en ny råstoflov kan fØre til en 
skærpelse af tilladelser til grusgravning, men at det på 
nuværende tidspunkt ikke var muligt at give noget fyl
destgØrende svar på spørgsmålet, da råstoflovgivningen 
var under revision. 

A. greve AHLEFELDT-LAURVIG-LEHN opfordrede Dansk 
Skovforenings medlemmer til at tænke sig om, når de 
eksporterede deres gode træ til udlandet. De hØje priser, 
der betales i Sverige, skyldes subsidier til den svenske 
træindustri. Danske skovejere bØr tænke på de inden
landske industriers forsyning. 

Formanden kunne tilslutte sig A. greve Ahlefeldt
Laurvig-Lehn's opfordring og nævnte, at Skovforenin
gen også overfor sine medlemmer har slået til lyd. for, 
at man holder de danske industrier forsynet med træ. 

Dirigenten efterlyste andre indlæg, men da ingen Øn
skede ordet, konstaterede han, at beretningen var god
kendt. 

Aflæggelse af regnskab 
Skovrider OLE FOG konstaterede, at det reviderede 

regnskab i henhold til lovene var fremsendt til med
lemmerne inden generalforsamlingen. Regnskabet blev 
herefter gennemgået i hovedpunkterne. 

Dirigenten spurgte, om der var nogen, der havde kom
mentarer til regnskabet eller ønskede yderligere oplys
ninger. 

Da ingen ønskede ordet, erklærede dirigenten regn
skabet for godkendt. 

Forslag, der på lovlig måde er forlangt afgjort 
på generalforsamlingen 

Dirigenten meddelte, at der ikke var indkommet for
slag til behandling under dette punkt. 
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Forslag fra bestyrelsen til kontingentsats for 1977 
Formanden meddelte, at bestyrelsen foreslog en kon

tingentstigning på ca. 5 %, således at kontingentet for 
ejere af danske skovejendomme bliver 1,85 kr. pr. 1.000 
kr. ejendomsværdi (15. alm. vurdering), dog mindst 380 
kr. og hØjst 15.750 kr. :Medlemmer af Dansk Skovfor
ening, der betaler n1inimumskontingent, og som sam
tidig er medlem af en småskovsforening, får en rabat på 
180 kr., således at deres kontingent bliver 200 kr. Per
sonlige medlemmer betaler ligeledes 200 kr. De salllvir
kende danske Småskovsforeningers kontingent fastsæt
tes efter særlig forhandling. 

A.greve AHLFEELDT-LAURVIG-LEHN spurgte, om man 
ved en ny ejendomsvurdering, hvor ejendomsværdien 
sættes op, vil regulere kontingentet ved at sætte det faste 
beløb pr. 1.000 kr. ej endomsværdi ned. 

Formanden svarede bekræftende. 
Da ingen havde yderlige kommentarer til forslag til 

kontingentsats for 1977, erklærede dirigenten forslaget 
for vedtaget. 

Valg af medlemmer til bestyrelsen i henhold til 
bestemmelserne for dennes sammensætning 

Dirigenten meddelte, at der i henhold til lovene afgik 
tre af bestyrelsens medlemmer: Godsejer G. BERNER, 
hofjægermester v. BRuu~ de NEERGAARD, som begge mod
tog genvalg, samt skovejer H. KIELDSEN, der ikke modtog 
genvalg. Bestyrelsen anbefalede genvalg af godsejer 
G. BERNER og hofjægermester V. BRUUN de NEERGAARD. 

-Som efterfØlger for skovejer H. KIELDS EN havde en 
kreds af medlemmer opstillet godsejer IVER TESDORPF, 
Ra thlousdal. 

Dirigenten efterlyste flere kandidater. Da der ikke 
indkom flere forslag, overlod dirigenten ordet til skov
rider O. FOG, som gav nogle praktiske oplysninger ved
rØrende afstemningen, der i henhold til lovene skal være 
hemmelig. 
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De tre kandidater blev valgt med fØlgende stemme
fordeling: Godsejer G. BERNER 253 stemmer, hofjæger
mester V. BRUU:\! de NEERGAARD 258 stemmer og godsejer 
IVER TESDORPF 209 stemmer. Der var 55 blanke stemme
sedler. 

Valg af revisor til revision af foreningens regnskaber 
Bestyrelsen foreslog genvalg af revisionsfirmaet Stro

bel. Da der ikke fremkom andre forslag, konstaterede 
dirigenten, at revisionsfirmaet var genvalgt. 

Eventuelt 
Dirigenten efterlyste indlæg under punktet Eventuelt. 
Da ingen ønskede at fremkomme med indlæg, gav 

dirigenten ordet til formanden. 
Formanden takkede dirigenten for den udmærkede 

ledelse af generalforsamlingen og afsluttede med nogle 
praktiske bemærkninger om årsmødets videre forlØb. 

Referat godkendt: 
Som dirigent: Som formand for Dansk Skovforening: 

Steffen Jørgensen Iakob Estrup 
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SKOVTEKNISK INSTITUT 
(Danish Institute of Forest Technology) 

Tilknyttet Akademiet for de tekniske Videnskaber 

ÅRSBERETNING 1975 

Oxford class: 946: 3 

1. Oprettelse 
Skovteknisk Institut er en selvejende institution tilknyttet Aka

demiet for de tekniske Videnskaber, oprettet 27. juni 1967 på 
initiativ af Dansk Skovforening. 

2. Formål 
Instituttet har til formål at fremme den driftstekniske udvik

ling i skovbruget. 

3. Bestyrelse/Forretningsudvalg/Personale 
3.1. Bestyrelse pr. 1. januar 1976 
Navn Profession Tilknytning 

P. Moltesen professor 
(formand) 
G. Bergsten statsskovrider 
P. Christensen skovfoged 
J. E. Due skovrider 
O. Fog direktør 
H. A. Henriksen professor 
E. Holmsgaard forstander 
S. Jørgensen statsskovrider 
H. Kieldsen skovejer 
M. V. Knudsen direktør 
S. Larsen 
R. Matzen 
V. Bruun de 

Neergaard 

skovrider 
lektor 
godsejer 

Skovbrugsinstituttet (KVL) 

Skovstyreisen 
Dansk Skovforening 
Skovbrugets Arbejdsgiverforen. 
Dansk Skovforening 
Skovbrugsinstituttet (KVL) 
Statens forstlige Forsøgsvæsen 
S kovs tyreisen 
Dansk Skovforening 
Teknologisk Institut 
Det danske Hedeselskab 
Jordbrugsteknisk Institut (KVL) 
Dansk Skovforening 

Aa. M. Pedersen forstander Skovskolen 
B. H. Petersen skovrider Dansk Skovforening 
I. Schelde forretningsfører Specialarbejderforbundet i DK 
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Pr. 1. januar 1976 har Danmarks tekniske Højskole ikke set sig 
stand til at stille et medlem til Instituttets bestyrelse. 

3.2. Forretningsudvalg pr. 1. januar 1976 

Navn Profession Tilknytning 

P. Moltesen professor Skovbrugsinsti tuttet (KVL) 
S.Jørgensen statsskovrider Skovstyreisen 
V. Bruun de godsejer Dansk Skovforening 

Neergaard 
Aa. M. Pedersen forstander Skovskolen 
I. Schelde forretningsfører Specialarbejderforbundet i DK 

3.3. Personale pr. 1. januar 1976 
Navn 
Per Tutein 

Brenøe 
Niels Heding 
Søren Honore 
Ebbe Leer 
Fritz Møller 
Per Rosendahl 
Kaj østergaard 
Karen Svahn 
Lis Thomsen 
Susan Thyge 

4. Lokaler 

forstkandidat (daglig leder) 

forstkandidat 
skovtekniker 
skovtekniker 
skovfoged 
ci vilingeniør 
sikkerhedsingeniør 
kontordame (deltid) 
kontordame (deltid) 
kontordame (deltid) 

Skov teknisk Institut's adresse er: Vester Voldgade 86, 2. sal, 
1552 København V. Telefon (01) 1221 66. 

5. Virksomheden i 1975 
I 1975 steg Instituttets klientbetalte aktiviteter (konsulent

arbejdet) med 2200 timer - en stigning på 47 %. De klient
betalte aktiviteter udgjorde i 1975 57 % af Instituttets timetal 
mod 49 % som gennemsnit for 1972, 73 og 74. Denne udvikling 
er ønskelig og glædelig, blandt andet fordi den viser et fortsat 
behov for Skovteknisk Institut, men også fordi en række af de 
udførte klientbetalte aktiviteter havde karakter af lødige udvik
lingsopgaver. Derfor er det også med mindre bekymring, at vi 
konstaterer, at Instituttets projektaktiviteter, det vil sige forsk
nings- og udviklingsopgaver for offentlige og private fondsmid
ler, i 1975 kun udgjorde 16 % af det samlede timetal med 19 % 
som gennemsnit for 1972, 73 og 74. 

Basisvirksomheden, det vil blandt andet sige de aktiviteter, 
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der til stadighed er med til at holde Instituttets · medarbejdere 
il jour med den tekniske udvikling, udgjorde i 1975 16 % af det 
samlede timeantal, mod 15 % i gennemsnit i de tre foregående år. 

Fællesaklivileterne (de administrative funktioner) udgjorde i 
1975 11 % af det samlede timetal mod 17 % i gennemsnit for de 
tre foregående år. Denne relativt lave indsats på det administra
tive område afspejler blandt andet, at 1975 var et roligt år for 
Instituttet, hvor det har været muligt at yde en stor faglig ind
sats, og hvor de interne og eksterne problemer med administra
tivt indhold har været minimale. 

5.1. Forsknings- og udviklingsarbejdet 
I nedenstående fremstilling er også medtaget en del forsøgs

arbejde, der har fundet sted under klientbetalte aktiviteter og 
basisvirksomheden. 

5.1.1. ' Skovnings- og transportsystemer ved tynding 
I årsberetningen for 1974 er projektet 'Skovnings- og trans

portsystemer ved tynding' beskrevet. Projektet er opdelt i en 
række delprojekter benævnt efter træets udseende, når det fra 
skoven sendes til industrien. 

Skovning og transport af hele stammer 
SIA-afkvistningssystem (se årsberetning 1972, 73 og 74) blev 

i foråret 1975 indsat i langtidsforsøg på 7 skovdistrikter fordelt 
over hele landet. Formålet med forsøgene var at indsamle oplys
ninger om systemets praktiske anvendelighed. Forsøgene strakte 
sig over 185 arbejdsdage, og der blev afkvistet 16.000 træer. Her
udover blev der udført tidsstudier på 1.000 træer. 

Forsøgene viste, 
- at en mindre traktor (bredde 1.600-1.800 m, vægt ca. 2.000 kg) 

med fordel kan anvendes som basismaskine 
- at stammer op til 15 cm i brysthøjdediameter og ned til ca. 

4,5 cm afkvistes fuldt tilfredsstillende, såfremt træerne er 
nogenlunde rette 

- at på jævnt terræn fungerer systemet uden problemer 
at det bør tilstræbes, at arbejdet gøres så a'fvekslende for trak
torføreren som muligt 
at tidsforbruget til skovning og transport kan nedsættes med 
ca. 40 min./m3 ved et stammevolumen på · 0,05 m 3 i forhold 
til motorsavsskovning 
at skovnings- og transportomkostningerne pr. kubikmeter ba
lancerer med den hidtidige motorsavsskovning og udslæbning 
med spil. 
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Specialrapport med resultater fra langtidsforsøgene foreligger. 
Endvidere er udarbejdet en SI-rapport om SIA-afkvistnings
system. 

Skovning og transport af afkortede stammer 
Forsøg med SEGEM-afkvislningsmaskine. Formålet med for

søgene med SEGEl\I-afkvistningsmaskine (fransk) var blandt 
andet at udvikle et skovnings- og transportsystem omkring ma
skinen. Et skovningssystem, hvor såvel træerne fra stiksporet 
som træerne fra stiksporsmellemrummene afkvistes, afkortes og 
bunkelægges med maskinen. Endvidere, at undersøge maskinens 
driftssikkerhed, anvendelsesområde, præstationer og lønsomhed, 
samt traktorførerens ergonomiske forhold. Under forsøgene var 

Fig. 1. I 1975 udførtes forsøg med den franske SEGEM 

afkvistningsmaskine. Resultatet blev udvikling af 

en skovningsmaskine. 
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SEGEM-afkvistningsmaskine monteret i toppen af en hydraulisk 
kran (Cranab SK 2505), monteret på en Ford County. Der blev 
udviklet et skovnings- og transportsystem, som vil kunne anven
des i praksis. Tidsstudierne blev foretaget i en rødgranbevoks
ning med middelbrysthøjdediameter i hugst på 10 cm, og stam
merne blev afkortet til 3 meter lange stykker med en midt
diameter i gennemsnit på 9 cm. Tidsstudierne omfattede 278 
træer, hvilket gav 472 stykker 3-m-træ. Operationstiden til op
samling af træ, afkvistning, afkortning, bunkelægning og flyt
ning af maskine måltes til 116 cmin *) pr. træ. Ved en stamme
størrelse på 0,037 (dbh. 10 cm) og en tillægstid på 30 % var 
præstationen pr. arbejdstime 1,5 m3 ; ved stammestørrelse 0,051 
(dbh. 12 cm): 1,8 m3 pr. arbejdstime. 

Under studierne var antallet af barkskader på tilbagestående 
træer for stort. Skadefrekvensen (beskadigede træer pr. 100) var 
27 i et 3 m bredt bælte på hver side af sporet, medens skade
frekvensen på stiksporets kanltræer var 47. Tidsforbruget, mini 
m 3, for hele SEGEM-skovnings- og transportsystem (fældning, 
afkvistning og udkørsel) lå 30-40 % under det traditionelle skov
nings- og transportsystem med motorsavsafkvistning. For at 
SEGEM-skovnings- og transportsystem skal være lønsomt i for
hold til dagens metoder, må omkostningerne til afkvistning, af
kortning og bunkelægning med SEGEM-afkvistningsmaskine ikke 
overstige 40-50 kr./m3• Dette betyder, at investeringen i SEGEM
afkvistningsmaskine må reduceres fra den nuværende pris på 
omkring 80.000 kr. til 50.000 kr., samtidig med at præstationerne 
øges med 20 %. Begge dele synes at være opnåelige, blandt andet 
ved at afkvistningsaggregatet ombygges til også at kunne udføre 
fældningsarbejdet. Erfaringerne fra disse forsøg samt fra forsø
gene i 1973 med mekaniseret fældning (se årsberetning fra 1973) 
blev forelagt den franske konstruktør, der herefter designede et 
nyt aggregat, der kan udføre alle skovningsoperationerne (fæld
ning, afkvistning, afkortning og bunkelægning) . Skovningsmaski
nen blev i slutningen af 1975 indsat i forsøg i Jylland. Rapport 
herfra vil foreligge i 1976. 

Forsøg med STRIPPER-afkvisiningssysiem. STRIPPER-afkvist
ningssystem er et delmekaniseret dansk skovnings- og transport
system til småtdimensioneret nåletræ. Systemet arbejder efter 
sortimentsmetoden, og er udviklet til rækkehugst i bevoksninger 
med brysthøjdediameter fra 5-15 cm. Systemet anvendes med 
den almindelige landbrugstraktor som basismaskine og omfatter 

.) centiminutter. 
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enkeltoperationerne motormanuel fældning, - afkvistning, af
kortning, bunkelægning med afkvistningsmaskinen STRIPPER -
og transport med ullkørselstangen UK II. Systemet er med denne 
tredeling meget fleksibelt, hvad angår organisation af arbejdet, 
og stiller således kun få krav til den tidsmæssige koordination. 
Tidsforbruget til fældning med motorsav er, i diameterklassen 
10- 15 cm dbh., ca. 1 min. pr. træ. Præstationen ved afkvistning, 

Fig. 2. Forsøg med den danske afkvistningsmaskine Stripper resulte

rede i udvikling af skovnings- og transportsystem omkring Stripperen. 

afkortning og bunkelægning er ca. 2,0 til 2,5 m 3 pr. time, medens 
præstationen ved udkørsel med UK II er 3,0 til 5,0 m3 pr. time. 
Systemets samlede tidsforbrug ved 10 cm brysthøjdediameter 
viser en besparelse i mand minutter på ca. 40 % i forhold til 
tractitionelt motormanuelt system. Ved 13 cm brysthøjdediameter 
er tidsbesparelsen ca. 55 % (resultater fra tidsstudier ). Omkost
ningen - kr. pr. m3 - er ved 10 cm (dbh) ca. 15 % lavere end 
ved traditionel skovning og transport, medens omkostningen ved 
13 cm (dbh) er ca. 4 O % lavere. 

Arbejdspladsforholdene er for dele af systemet tilfredsstillende. 
Der kan dog peges på en række punkter, hvor forbedringer er 
nødvendige; således giver alene anvendelsen af en almindeli~ 
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landbrugstrakter som basismaskine en række ulemper for indret
ning af en god førerplads. 

Praktiske erfaringer synes at bekræfte resultaterne fra ticts
studierne. Der er på flere i praksis arbejctende maskiner regi
streret gennemsnitspræstationer på 1,5-2,0 m 3/time til afkvist
ning og bunkelægning. Enkelte dage er der registreret gennem
snit på 2,5 til 3,0 m3/time. Afkvistningsmaskinen STRIPPER har 
dog den væsentlige ulempe, at den ikke kan bearbejde træer fra 
den selektive tynding mellem sporene. I 1976 vil der blive gjort 
en indsats over for fabrikanten, gående ud på at gøre afkvist
ningsmaskinen anvendelig til selektiv tynding, samt på at gøre 
det muligt at køre de bunkelagte effekter ud med vogn og kran. 

M e k a n i s e r e t f æ l d n i n g i t Y n d i n g s
bevoksninger 

Skovteknisk Instituts forprojekt vedrørende mekaniseret fæld
ning i tyndingsbevoksninger er gennemført med projektstøtte fra 
Teknologirådet. 
Forprojektets formål er: 
- dels at udrede og klarlægge mulighederne for anvendelse af 

allerede eksisterende teknisk udstyr til mekaniseret fældning 
i danske tyndingsbevoksninger, 

- dels at udrede mulige metode- og organisationsformer, hvori 
indgår mekaniseret fældning. 
I det igangværende rationaliserings- og mekaniseringsarbejde 

omkring skovning og transport af småtdimensioneret træ fra 
tyndinger, arbejdes der med flere forskellige systemer for træets 
vej frem til industrien. Første fase i den proces træet gennem
går, er ved alle systemer fældning. Fældeoperationen tager, ved 
den traditionelle motorsavsskovning, kun 15 % af den samlede 
arbejdstid ved skovningen. Imidlertid sker 40 % af arbejdsulyk
kerne under skovning i forbindelse med denne operation. Ved 
det traditionelle system er nedtrækningen af det enkelte træ et 
stærkt fysisk belastende og samtidig ofte ubehageligt arbejds
moment for skovarbejderen. Med baggrund i disse forhold er 
det, af hensyn til skovarbejderens sikkerhed og trivsel, vigtigt 
at få gennemført en mekanisering af fældningsoperationen. En 
mekanisering af denne operation vil danne grundlag for den 
tekniske og metodernæssige rationalisering af de øvrige arbejds
momenter i den samlede proces frem til industrien. En mekani
sering af fældeoperationen må ske i sammenhæng med et af de 
efterfølgende arbejdsrnomenter, såsom nedtrækning, bunkelæg
ning og eventuelt udslæbning, afkvistning eller flisning. Ser man 
på forbruget af arbejdstimer til skovning af de forskellige træ-
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dimensioner på landsbasis, viser det sig, at skovning i småt
dimensioneret træ (20 cm dbh.) optager ca. 70 % af den sam
lede tid til skovning, medens det skovede træ kun yder ca. 5-
10 % af det samlede dækningsbidrag. Det er dog af flere grunde 
nødvendigt at fortsætte tyndingshugsterne i de unge bevoksnin
ger. Dels biologiske af hensyn til bevoksningens rette udvikling 
og gode vækst, og dels forsyningsmæssige af hensyn til spån
pl~de- og celluloseindustrien, som i det væsentlige bygger deres 
produktion på den vedmasse, tyndingshugsterne giver. Under 
forprojektet er der udført en bearbejdning af tidligere indsamlet 
litteratur, samt en yderligere indsamling til supplering af dette 
materiale. 75 forskellige udstyr til mekaniseret fældning er analy
seret. Herefter er gennemført en analyse og diskussion omkring 
metoder og organisation; og endelig er det samlede materiale 
bedømt, hvad angår mulighed for anvendelse ved tynding. Rap
porten konkluderer, at der i dag ikke findes et egnet fældeudstyr, 
der umiddelbart kan indpasses i de mulige skovnings- og trans
portsystemer til tynding. Projektet søges fortsat i 1976 med ud
viklings- og afprøvningsarbejder. 

5.1.2. Grænseproblemer skov/lræinduslri 
Industriopmåling af nåletræ 

I 1976 fortsættes indsamlingen af data, der kan antages at på
virke rumvægten for nåletræ til spånpladefremstilling. Indsam
lingen foregår på Novopan Træindustri A/S. Se nærmere herom 
i årsberetning 1974. I 1976 forventes EDB-behandlingen af de 
indsamlede data færdiggjort af Forskningsstiftelsen Skogsarbe
tens datagruppe i Stockholm, hvorefter rapportskrivningen kan 
finde sted. Sluttidspunktet for projektet er blevet udskudt et år, 
som følge af utilstr ækkelige datamængder. 

Renskæring af savværkstømmer 
I 1975 publjceredes rapporten 'Renskæringens betydning for 

skovning og terræntransport af savværkstømmer'. Rapporten, 
som er et led i Nordiske Skovarbejdsstudiers Råds koordineren
de projektvirksomhed, analyserer de muligheder for besparelser 
i tid og penge, som en overgang til leverancer af savværkstøm
mer uden renskæring indebærer for skovbruget. Rapporten ser 
derfor sagen fra skovbrugets side. Tidsstudierne i yngre gran 
- brysthøjdediameter før hugst: 14 cm - omfattede savel skov
ning som terræntransport af alternativerne: 

renskåret savværkstømmer (63 % af hugsten), 
3-meter-papirtræ (27 % af hugsten) og 
trametestriller (lO % af hugsten); 
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- ikke-renskåret savværkstømmer (85 % af hugsten) og 
spånpladetræ i faldende længder (15 % af hugsten). 

Bevoksningen var således en typisk eksponent for den store 
del af dansk grangennemhugning, hvor en betydelig del af tyn
dingsmassen er under tømmerdimensioner. Trillerne udgjorde 
10 % af den samlede tyndingsmasse og 14 % af tømmerets kubik
masse før renskæring. Renskæringen påvirkede tidsforbruget til 
skovning af tømmer således, at sattes arbejdsydelsen til 100, når 
tømmeret blev renskåret, så steg den til 128 uden renskæring. 

I ældre gran blevet parti på 77 stammer (37,7 m3 ) målt op 
før renskæring og efter renskæring: 

- før renskæring: 
- efter renskæring: 

100 % ikke-renskåret tømmer, 
79 % renskåret tømmer, 
11 % kassetræ og 
10 % trametestræ. 

Afkortningen varede 16 minutter pr. mS triller (trHlediameter 
24 cm). Baseret på sortimentsfordelingen før renskæring og efter 
renskæring er omkostningerne til skovning og terræntransport 
beregnet. Renskæringen fordyrer hele partiet med 20 %. Mer
omkostning pr. m3 triller: 34,00 kr. Samtlige Skovteknisk Insti
tuts tidsstudier på skovning og terræntransport af gran har dan
net grundlag for sidste afsnit, hvor besparelser i skoven i tid og 
penge ved aflægning af tømmer uden renskæring søges opgjort. 
Beregningerne er udført ved gennemsnitlige brysthøjdediame
tre på: 
- 15, 20, 25, 30, 35 og 40 cm, 
og ved trilleandele på: 
- O, 10, 20 og 30 % af den skovede kubikmasse. 

Det samlede arbejdstidsforbrug pr. m3 i alt (tømmer og triller) 
til skovning og terræntransport stiger jævnt i forhold til arbejds
tidsforbruget ved aflægning uden renskæring: 

fra 10 % ved en brysthøjdediameter på 15 cm og en trille
procent på 10, 
til 36 % ved en brysthøjdediameter på 40 cm og en trille
procent på 30. 

De samlede omkostninger (baseret på tidsforbrug og minut
faktorer ) pr. m3 i alt (tømmer og triller) stiger i forhold til 
omkostningerne ved aflægning uden renskæring: 
- fra 10 % ved en brysthøj de diameter på 15 cm og en trille

procent på 10, 
- til 44 % ved en brysthøjdediameter på 40 cm og en trille

procent på 30. 
Meromkostningerne ved at aflægge triller er beregnet til føl

gende: 
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det ikke-renskårne tømmers brysthøjde diameter, cm: 
15-20-25-30-35-40, 
de tilsvarende meromkostninger pr. m 3 triller, kr.: 
50-35-30-29-28-26. 

I 1975 opnåedes støtte fra Teknologirådet til en fortsættelse 
af projektet om renskæring af tømmer. Projektets formål er at 
undersøge de samlede økonomiske og teknologiske konsekvenser 
for skovbruget, nåletræssavværkerne og øvrige berørte parter 
(kassefabrikker, spånpladefabrikker, vognmandserhvervet med 
flere) af den foreslåede driftsændring : at savværket overtager 
renskæringen af de fældede nåletræstammer. 

5.1.3. Skovbrugets arbejdsmiljø 
Personlig sikkerhedsudrustning 

Siden 1973 har Instituttet blandt andet med støtte fra JulIus 
Skrikes Legatstiftelse foretaget udredningsarbejder og markeds
undersøgelser over personlig sikkerhedsudrustning til skovarbej
de. I 1973 blev problemerne omkring sikkerhedshjelme udredt, 
og i 1974 blev høreværn undersøgt. I 1975 blev foretaget en mar
kedsundersøgelse og vurdering af sikkerhedsstøvler, benbeskyt
telse, handsker, øjenværn og arbejdstøj til skovarbejde. Resulta
terne er meddelt i SI-rapporten 'Personligt sikkerhedsudstyr og 
beklædning', der nu anvendes løben0.e i Instituttet ved konsulent
arbejde. 

Traktorførerergonomi 
Projektets formål er at lette tilpasningen mellem menneske 

(traktorføreren) og maskinsystem (traktor + redskab) for der
ved at mindske de skadelige påvirkninger, som føreren kan ud
sættes for. 

Herunder: 

1) at registrere forskellige traktortypers anvendelsesområde 
inden for forskellige erhverv, som for eksempel skovbrug, 
landbrug, entreprenørvirksomhed m. fl. I tilknytning hertiJ 
undersøges, hvilke redskaber de forskellige traktortyper ar
bejder med i de aktuelle erhvervsgrene, og på hvilken måde 
redskaberne påvirker traktoren betragtet som arbejdsplads. 

2) at formulere konkrete forslag til ændring af traktorens og 
redskabernes udformning med henblik på, at produkterne 
ændres fra fabrikantens side. Disse ændringsforsjag vil være 
karakteriserede ved, at de medfører generelle forbedringer 
for alle brugergrupper. 

3) at formulere forslag til ændring af traktorens og redska-
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bernes udformning afpasset økonomisk og teknologisk så
ledes, at de kan gennemføres på den enkelte brugers udstyr. 

4) at vurdere, på hvilke punkter traktorførerens uddannelse 
kan forbedres. 

5) at vurdere, hvorledes metodeforbedringer i arbejdet kan 
lette tilpasningen mellem fører og maskinsystem. 

6) at vurdere, hvilken personlig sikkerhedsudrllstning, der er 
velegnet for traktorføreren. 

Resultaterne skulle gerne resultere i, at traktoren som arbejds
plads bliver sikrere og mindre helbredsskadelig. Dette vil med
føre en mindre nedslidning på den menneskelige arbejdskraft. 
Man kan yderligere forvente en øget produktivitet af systemet 
'fører - traktor - redskab' som følge af en udformning af traktor 
og redskab, der giver bedre overensstemmelse mellem førerens 
arbejdsforhold og arbejdsopgaver. Førerens forbedrede tilpas
ning og uddannelse, samt forbedrede arbejdsmetoder kan for
ventes at virke i samme retning. Forprojektet påbegyndtes i 1975 
med støtte fra Teknologirådet. 

5.1.4. Mekanisering og forenkling af kulturarbejdel 
Afprøvning af tilplantningssystemer 

Formålet med afprøvningen er at undersøge de tekniske mulig
heder for tilkultivering med flerprocesmaskiner. Det danske 
Hedeselskab har i samarbejde med Maskinfabrikken Gremo I/S 
fremstillet en prototype på en flerprocesmaskine til kulturetable
ring. Maskinen udfører kvasknusning, jordbearbejdning og plant
ning i en arbejdsgang. Ud over dette udstyr, der først og frem
mest er udviklet til hedeskovbrug, findes der på markedet for
skellige maskiner og redskaber, der individuelt udfører de for
skellige tilplantningsoperationer. Som et alternativ til Hedesel
skabets udstyr og med sigte på de gamle skovområder er disse 
maskiner og redskaber afprøvet med henblik på en eventuel sam
menkobling til en flerprocesmaskine. Fælles for udstyrenes 
dimensionering er, at de skal kunne trækkes og drives af en 
landbrugstraktor med 70-80 hk. I afprøvningen anvendtes en 
Mercedes Benz traktor på 65 hk, som lige kunne magte opgaven 
på grund af en god vægtfordeling og fir-hjulstræk. 

For Hedeselskabets plantningssystem er følgende kombina
tioner undersøgt: 

1) kvasknusning, 

2) kvasknusning + j01.'dbearbejdning + spadeplantning, 
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Fig. 3. Fra forsøg med plantningssystemer. Hedeselskabets plantnings

system : kvasknuser, jordbearbejder og planter. 

3) kvasknusning + jordbearbejdning + maskinplantning + 
kemisk kulturpleje. 

For delsystemerne indgår følgende kombinationer i under
søgelsen: 

4) kvasknusning, 

5) kvasknusning + jordbearbejdning + maskinplantning + 
kemisk kulturpleje, 

6) kvasknusning + jordbearbejdning + spadeplantning + 
kemisk kulturpleje, 

7) kvasknusning + jordbearbejdning + rørplantning + 
kemisk kulturpleje. 

Kombination 7 er endnu ikke afprøvet. 

Til rørplantning anvendtes 1/1 rødgran paperpot; til de øvrige 
plantninger anvendtes 2/2 rødgran barrod. Til ukrudtsbekæm
pelse anvendtes 6 kg virksomt stof pr. ha af atrazin som væske eller 
granulat. Præstationen for Hedeselskabets plantningssystem var 
ca. 375 planter .pr. arbejdstime, hvilket beløber sig til 1.020 kr. 
pr. ha ved et plantetal på 3.000 pr. ha og ved 300 årlige drifts
timer. Mandtimeforbruget er på 22 timer pr. ha. Sammenlignet 
med det traditionelle system betyder Hedeselskabets plantnings-
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system en halvering af såvel omkostninger som manrltimer pr. ha. 
For at opnå et tilfredsstillende planteresultat med Heneselskabets 
plantningssystem, må det ændres på enkelte punkter: de enkelte 
arbejdsoperationer gøres uafhængige af hinanden, og plantørens 
arbejdsforhold forbedres væsentligt. 

For delsystemerne fandtes kombinationerne 5 og 7 at være 
henholdsvis 24 og 44 % billigere end det traditionelle system. 
Mandtimeforbruget er tilsvarende 50 og 34 % lavere. Foreløbig 
ser det ud til, at manuel rørplantning er billigere end maskin
plantning. Hovedkonklusionen af afprøvningerne er, at <let er 
teknisk muligt at udføre kulturetablering med flerprocesmaski
ner. Omkostningerne ved de undersøgte systemer ligger mellem 
24 og 50 % lavere end ved traditionelle systemer. l\Iand timcfor
bruget ligger ligeledes betydeligt under de traditionelle syste
mers. Afprøvningen har vist, at der endnu forestår et udviklings
arbejde for at forbedre teknikken, det biologiske resultat og de 
ergonomiske forhold. Resultaterne fra forsøgene er meddelt i 
SI-rappo.rten 'Afprøvninger af tilplan tningssystemer'. 

Udvikling af planteredskab 
Sammen med Jordbrugsteknisk Institut (KVL) påbegyndtes et 

udviklingsarbejde af et redskab til plantning med samtidig ud-

Fig. 4. Udstyr til udbringeIse af lusebekæmpelsesmidler blev udviklet 

i 1975 og er under afprøvning på et skovdistrikt. 
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bringning af et herbicidgranulat. Udviklingsarbejde og afprøv
ninger fortsættes i 1976. 

5.1.5. Teknik ved pyntegrøniproduktion 
Udstyr til høstning af pyntegrønt 
og juletræer 

I 1975 blev gennemført en markedsundersøgelse og vurdering 
af udstyr til høstning af pyntegrønt og juletræer. Resultatet fore
ligger i SI-rapport nr. 18, 1975. 

U d v i k l i n g a f s p r ø j t e u d s t y r t i l p y n t e g r ø n t
bevoksninger 

Sammen med Svenstrup skovdistrikt er udviklet et specielt 
sprøjteudstyr til bl. a. udbringning af lusebekæmpningsmidler i 
klippemodne kulturer. Udstyret kom i praktisk drift på Sven
strup i 1975. 

5.1.6. Andre opgaver 
Med støtte fra Carlsen-Langes legatstiftelse udarbejdedes Data 

til dækningsbidragsberegninger for løv- og nåletræeffekter samt 
Oversigt over vigtig dansk, svensk og tysk litteratur om oparbejd
ning af stormfald. Endelig færdiggjordes publikationen Præsta
tionsdata for skovning og transport, en sammenstilling af præsta
tionsdata fra Instituttets tidsstudier. Også denne publikation er 
udgivet med støtte fra Carlsen-Langes Legatstiftelse. 

5.2. Konsulentvirksomheden 
Opgjort efter det samlede timeforbrug til konsulentvirksom

heden anvendtes 40 % af timerne til løbende konsulentopgaver 
for Dansk Skovforenings medlemmer, 15 % anvendtes til special
opgaver for Dansk Skovforening, 20 % forbrugte Skovbrugets 
Arbejdsgiverforening, 18 % anvendtes af maskinfabrikker og 7 0/0 
anvend tes af kemikaliebranchen, træindustrien med flere. 

5.2.1. Konsulentvirksomhed for Dansk Skovforening 
og medlemmer 

Aktiviteter over for Dansk Skovforening og medlemmer for
dobledes næsten i 1975 (3.100 timer i 1975 mod 1.600 timer i 
de tre foregående år). 

Maskinkonsulenttjenesten 
Maskinkonsulenttjenesten tog et brat opsving blandt andet som 

følge af skovenes omstilling til skovning af tre meter langt cellu
losetræ, hvilket medførte udrustning af adskillige vogn- og kran-
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~øretøjer med Instituttets bistand. Skovstyreisen fortsatte i 1975 
sit centrale maskinindkøb og modernisering af statsskovdistrik
ternes maskinpark. Heri bistod Instituttets medarhejdere med 
rådgivning og udarbejdelse af mekaniseringsplaner. I det hele 
taget synes der i 1975 at have fundet en kraftig fornyelse af 
skovbrugets maskin- og redskabspark sted. 

Sprøjtningskonsulenttjeneste 
Rådgivningen vedrørende herbicidanvendelse i skoven var 

igen i 1975 relativt omfattende; blandt andet blev der udarbejdet 
adskillige sprøjteplaner. 

Specialopgaver 
Følgende specialopgaver blev udført for Dansk Skovforening : 

- markedsundersøgelse til høstning af pyntegrønt og juletræer, 
- udarbejdelse af vandreturspjecer, 
- udvikling, afprøvning og introduktion af teknisk udstyr til 

udkørsel af tre meter langt cellulosetræ og 
- udarbejdelse af maskinkatalog. 

5.2.2. Opgaver for Skovbrugets Arbejdsgiverforening 
Følgende opgaver blev i 1975 rekvireret af Skovbrugets Ar

bejdsgiverforening: 
- undersøgelse vedrørende rationalisering af skovnings- og trans

portarbejdet i småtdimensioneret træ, 
- udredningsarbejde om stykafregning. 

5.2.3. Opgaver for maskinfabrikanter 
Opgaverne bestod i 19i5 hovedsageligt i: 

1) markedsvurderinger 
2) nyudvikling og videreudvikling af teknisk udstyr 
3) afprøvning og metodevurdering 
4) hjælp ved marketing 

5.3. Demonstrationer, foredrag og kurser 
Demonstrationer, foredrag og kurser udgjorde 1975 10 % af 

Instituttets samlede timeforbrug. 

5.3.1. Demonstration af mekaniserede afkvistningssystemer 
i ung gran 

Ca. 700 skovfolk deltog på Matrup skovdistrikt i en demonstra
tion af delmekaniserede skovnings- og transportsystemer. Sam
tidig vistes personlig sikkerhedsudrustning til skovarbejde. 10 fir-
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maer viste deres produkter. Demonstrationen blev støttet økono
misk af bland t andet Dansk Spånplade Kompagni A/S. 

5.3.2. Sikkerhedskurser 
I 1975 gennemførte Institutt-et 14 sikkerhedskurser for stats

skovdistrikternes medarbejdere. Formålet med kurserne var at 
give deltagerne en grundlæggende viden om de arbejdsmiljøpro
blemer, der har særlig tilknytning til skovbrugserhvervet. Hoved
vægten blev lagt på den viden, som er nødvendig for sikkerheds
gruppens daglige arbejde. Kursusdeltagerne bestod af distrikter
nes administrative personale samt fungerende sikkerhedsrepræ
sentanter. 335 personer deltog. Det er tanken at tilbyde privat
skovbruget sikkerhedskurset i 1976. 

Lokale kurser i skovning og transport 
Der blev afholdt flere distriktskurser i nye skovnings- og trans

portrnetoder. Endvidere er der afholdt et par kurser for nye 
traktorførere i betjening og vedligeholdelse af vogn- og kran
udstyr. 

5.3.3. Foredrag 
»Status for skovbrugets mekanisering«, ved P. T. BRENØE og 

K. ØSTERGAARD i Skovarbejderklubberne, 12 foredrag. 
»Skovbrugets arbejdsmiljø«, ved K. ØSTERGAARD, flere forskel

lige foredrag. 
»Skovteknisk Instituts fremtidsplaner«, ved P. T. BRENØE på 

18. forstlige Symposium. 
»Erfaringer med udnyttelse af heltræ«, ved P. T. BRENØE på 

ELMIA-konferencen i Sverige. 

5.3.4. Undervisning 
I lighed med tidligere år har Instituttet haH ansvaret for under

visningen af skovteknikerelever på Skovskolen i Maskin- og 
kraftlære. I 1975 kom yderligere en undervisningsopgave til, 
idet en institutmedarbejder modtog et eksternt lektorat i skov
brugets driftsteknik på Landbohøjskolens Skovbrugsinstitut. Der
udover deltog Instituttet i undervisningen af de skovbrugsstu
derende på Farum distrikt. 

5.3.5. Filmsarbejde 
Følgende klargjordes i 1975 til fremvisning: 

»Stripper skovnings- og transportsystem«, 
»SEGEM skovningsmaskine« og 
»Plantesystemer«. 
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5.3.6. Besøg fra udlandet 
I det forløbne år har Instituttet haft besøg fra Finland, Norge, 

Sverige og Frankrig. 

5,.4. Medarbejderuddannelse 
Instituttets medarbejdere deltog 1975 følgende kurser og 

studierejser: 

P. T. BRENØE: NSR-projektrådsmøder i Finland, Norge og 
Sverige. 

P. T. BRENØE: Dansk Skovforenings ekskursion til Thy stats
skovdistrikt. 

P. T. BRENØE, SØREN HONORE, PER ROSENDAHL, EBBE LEER: 
Besøg på ELMIA-skovmaskinudstilling i Sverige. 

K. ØSTERGAARD: Færdiggjort uddannelse til sikkerhedsingeniør 
på Statens Skogmastarskolan i Sverige. 

F. MØLLER: Studierejse til Tyskland vedrørende flisning af hele 
træer. 

F. MØLLER: Studierejse til Sverige vedrørende mekaniseret af
kvistning. 

F. MØLLER: Rationaliseringskonference hos SLA i Sverige. 
E. LEER: Studierejse til Frankrig vedrørende mekaniseret af

kvistning. 
S. HONORE: Konference om jordbearbejdning afholdt af NSR

skovdyrkningsgruppe i Sverige. 

5.5. Litteratur udarbejdet af Instituttets personale 
5.5.1. Artikler 
MØLLER, F.: »Mekaniseret gennemhugning - et fransk skovnings

system«, SKOVEN, nr. 1, side 7, 1975. 
JØRGENSEN, N. B.: »Ulykkestilbudsrapportering«, SKOVEN, nr. 2, 

side 38, 1975. 
HONORE, S.: »Anlæg og pleje af pyntegrøntkulturer«, SKOVEN, 

nr. 3, side 60, 1975. 
- »Afprøvning af plantningssystemer«, SKOVEN, nr. 4, side 84, 

1975. 
ØSTERGAARD, K.: »Skovarbejderens personlige sikkerhedsudrust

ning«, SKOVEN, nr. 4, side 90, 1975. 
BRENØE, P. T.: »Spånpladetræ til top knoppen - kan det betale 

sig?«, SKOVEN, nr. 4, side 94, 1975. 
- »Midt i en krantid«, SKOVEN, nr. 4, side 95, 1975. 

HONORE, S.: »Flere danske Ihaskinfirmaer på ELMIA«, SKOVEN, 
nr. 6-7, side 138, 1975. 
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ØSTERGAARD, K., BRENØE, P. T.: »Afprøvning af høreværn«, 
SKOVEN, nr. 8, side 168, 1975. 

MØLLER, F.: »Udkørsel af 3-m-træ«, SKOVEN, nr. 11, side 244, 
1975. 

- »Skovnings- og transportsystemer ved tynding«, SKOVEN, 
nr. 12, side 2G8, 1975. 

Herudover har Instituttet bragt ca. 50 'Noter' om den drifts
tekniske udvikling og Instituttets arbejde i tidsskriftet SKOVEN 
som løbende orientering. 

5.5.2. SI-rapporter og -publikationer 
Skovning og transport 
BRENØE, P. T., MØLLER, F.: »Forsøg med SEGEM-afkvistnings

maskine «, SI-rapport 1975. 
MØLLER, F.: »Lastbiltransport af heltræ fra nåletræstyndinger«, 

SI-rapport 1975. 
MØLLER, F., ØSTERGAARD, K.: »Forsøg med heltræflisning i sko

ven «, SI-rapport 1975. 
LEER, E., MØLLER, F.: »Forsøg med SIA-afkvistningssystem«, 

SI-rapport 1975. 
MØLLER, F.: »Resultater fra metodestudier på afkvistningsmaski

nen STRIPPER«, SI-rapport 1975. 
ROSENDAHL, P., MØLLER, F.: »Mekaniseret fældning i tyndings

bevoksninger, forprojekt«, SI-rapport 1975. 
ROSENDAHL, P.: »Sammenstilling af tekniske data på fælde

maskiner«, 1975. 
MØLLER, F.: »Mekaniserede afkvistningssystemer i ung gran«, 

Demonstrationsfører 1975. 
HEDING, N.: »Renskæringens betydning for skovning og terræn

transport af savværkstømmer«, SI-rapport 1975. 

Kulturteknik 
HONORE, S.: »Afprøvning af tilplantningssystemer«, SI-rapport 

1975. 

Pyntegrønt 
HONORE, S., JENSEN, V.: »Udstyr til høstning af pyntegrønt og 

juletræer«, SI-rapport 1975. 

Arbejdsmiljø 
ØSTERGAARD, K., SØBORG LARSEN, V.: »Personligt sikkerhedsudstyr 

og beklædning«, SI-rapport 1975. 
ØSTERGAARD, K.: »Ergonomisk studie af SIA-afkvistningssystem«, 

stencil 1975. 
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Økonomi og præstation 
ØSTERGAARD, K.: »Data til dækningsbidragsberegninger for løv

og nåletræeffekter«, SI-rapport 1975. 
»Præstationsdata for skovning og transport«, SI-publikation 
1975. 

Diverse 
HEDING, N.: »Oversigt over vigtig dansk, svensk og tysk litteratur 

vedrørende oparbejdning af stormfald«, stencil 1975. 
ØSTERGAARD, K.: »Kubikmeteropmåling af råtræeffekter, vejled

ning«, stencil 1975. 
Bilag til ekskursion for foreningen af landbrugsjournalister. 
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STIKLIN GEFORMERIN G, 

EN HENSIGTSMÆSSIG lVIETODE 

TIL SKOVBRUGETS FORSYNING 

MED FORÆDLEDE TRÆSORTER 

Foredrag ved Østsjællandske skoves Træforædling, 
Generalforsamlingen, den 6. juni 1975 

Af lektor HANS ROULUND 

Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole, Arboretet, Hørsholm 

Oxford class: 232.328.1 

Hvis en mand kom og spurgte mig, hvordan jeg ville 
lave en granskov, og jeg så svarede, at jeg ville tage 
nogle små grantræer - klippe kvistene af dem, stikke 
dem j jorden og lade dem slå rod; når disse nye træer 
så havde vokset 3-4 år, ville jeg igen klippe kvistene af 
og lade disse slå rod og så fremdeles, til j eg havde træer 
nok til at plante en skov, - så ville han tro, at jeg var 
»bindegal« og måske en smule uforskammet. 

Jeg skal i det fØlgende prØve at retfærdiggøre mig, ja 
- ikke bar det, men vise, at stiklingeformering er et nyt
tigt og effektivt middel til hurtigt -at forsyne skovbru
get med forædlet materiale. 

Der er ingen tvivl om, at den letteste og naturligste 
måde at formere gran på er ved frØ. Flere træarter, især 
pil og poppel, formeres lettest ved stiklinger, men hos 
gran kan det være en overordentlig vanskelig proces. 
Der skal derfor særdeles vægtige grunde til, for at gøre 
sig disse ekstra anstrengelser. Den væsentlige drivkraft 
er det meget kontante, at få vore skove til at give større 

- ~- .:..,'" 
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økonomisk udbytte. En anden kan være, den måske Inere 
ideelle, at forsyne samfundet med en bedre kvalitet af 
det så vigtige råstof træ. U anset hvilket nl0tiv, der driver 
os, må vi tænke de problemer igennem, der kan kOInme, 
hvis vi går i gang med stiklingeplantning i stor stil. 

For ikke at miste overskueligheden vil jeg prØve at 
besvare fØlgende 5 spØrgsmål. 
1. Hvad slags gevinst regner vi med at få? 
2. Hvordan laver man granstiklinger? 
3. Hvad koster stiklinger? 
4. Hvad er de skovdyrkningsmæssige perspektiver? 
5. Hvad er de konkrete forædllngsplaner? 

Hvad slags gevinst regner vi med at fål 

Den traditionelle forædlingsvej for skovtræer er ud
valg af plustræer i ældre bevoksninger. D.v.s. udvalg af 
vækstmæssig overlegne, sunde træer af perfekt form og 
fin grenkvalitet. Vegetativ opformering af disse træer, 
og efter hensigtsmæssige systemer at sætte deln sammen 
i frØplantager. De enkelte plustræer afkomsbedømmes, 
og de træer med lavest avlsværdi tyndes bort, hvorved 
man hæver den genetiske gevinst. 

Denne form for forædling, den såkaldte selektive for
ædling, bygger på den erkendelse, at de fleste af de 
egenskaber, vi sætter i hØjsædet, såsom højdevækst, dia
metervækst, form og rumvægt, styres af mange gener, 
hver med en lille virkning. Det, vi gør ved den selek
tive forædling, er derfor at udvælge individer med man
ge af disse gener, og ved at krydse dem samlnen, hvad 
enten det sker i frØplantager eller ved kontrollerede be
støvninger, pakke disse gener sammen i nye individer. 

Den gevinst, vi opnår, afhænger af: 
1. hvor stærkt vi selekterer 
2. hvor stor spredning, der er i de bevoksninger, 

vi vælger ud i, og 
3. hvor stor den pågældende egenskabs heritabilitet er. 
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Heritabiliteten er et mål for, i hvor høj grad egenska
ben er genetisk styret, under de givne omstændigheder. 

Hvis vi tænker os, at vi har valgt en serie plustræer og 
etableret en frØplan tage og plan ter afkommet fra denne, 
så vil vi få en gevinst. Men hvis vi nu yderligere inden 
for dette afkom vælger de bedste individer ud og masse
formerer dem, så vil vi få yderligere en gevinst. 

En klon er et enkelt træ, der er vegetativt opformeret 
til mange individer. Disse individer er i genetisk hen
seende ens. Har man en hel bevoksning af en sådan klon, 
skulle man forvente en større ensartethed, end i en be
voksning af frØplanter. Dette viser sig tilsyneladende 
kun at gælde for egenskaber med høj heritabilitet, et 
spørgsmål, jeg vil vende tilbage til senere. Her skal vi 
blot konstatere, at det, der driver os til at anvende stik
lingeformerede kloner i skovbruget, er en forventning 
om en større gevinst på grund af en skarpere selektion, 
og en større ensartethed på grund af en mindre eller 
slet ingen genetisk variation. 

Hvordan laver man granstiklingeri 

For at finde ud af hvilke faktorer, der influerer på 
roddannelsen, er der i tidens lØb og i mange lande ud
ført talrige eksperimenter. Resultaterne heraf kan ud
trykkes således: 

Der er store individuelle forskelle i evnen til rodsæt
ning. 

Evnen til rodslagning aftager stærkt med alderen. 
Kviste fra træets nedre grene danner lettere rod end 

kviste fra de Øvre grene. 
Tidspunktet på året har stor indflydelse. 
Virkning af hormonbehandling varierer stærkt fra 

individ til individ, afhængig af alder og årstidsbetinget 
udvikling. 

Ved formering er styring af luftfugtighed, temperatur, 
lys og kontrol med svampeangreb stærkt udslagsgivende. 
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På basis af disse grundlæggende informationer og på 
praktiske erfaringer indhøstet under adskillige års ar
bejde med stiklingeformering, er det nu muligt at give 
en recept på, hvordan man kan lave granstiklinger. 

Metoden kan naturligvis tillempes lokale forhold og 
gør heller ikke krav på at være den eneste brugbare; 
men den udmærker sig ved at være billig og driftssikker. 

Metode til fremstilling af granstiklinger: 

1. Stikningen foregår i et plastvæksthus forsynet med 
automatisk tågevanding og udluftning. 

2. Stikkernediet består af et 20-30 cm tykt lag kalkfrit 
grus af kornstØrrelse 2-5 mm. 

3. Som stiklinger benyttes skud af 1. og 2. orden 
6-10 cm lange. 

4. Stiklingerne klippes med en skarp grensaks af 
4 år gamle træer. 

5. Stiklingerne klippes i slutningen af marts og 
begyndelsen af april. 

6. Stiklingerne sættes i en dybde af 3 cm på ca. 
5X5 cm. 

7. Hver 14. dag vandes med fungicid. 

8. Luftfugtighed holdes mellem 80 og 100 %. 
Temperaturen bør ikke overstige 35°C. 

9. I løbet af juni har stiklingerne rod, og derefter 
vandes med gØdning., 

10. I juli måned nedsættes vanding og luftfugtighed 
gradvis, stiklingerne akklimatiseres til udendØrs 
forhold. 

11. Midt eller sidst i august, alt efter rodudviklingen, 
tages stiklingerne op og prikles ud i planteskolen 
med almindelig priklemaskine. 

12. De fØrste 14 dage efter udpriklingen må planterne 
kunne skygges og vandes, hvis tørke indtræder. 

13. Efter 3 år i planteskole er stiklingerne klar til ud
plantning i skoven. 
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Hvad koster stiklinger! 

Det er et af de helt afgØrende spØrgsmål vedrØrende 
stiklingeformering til praktisk brug. Prisen må under 
ingen omstændighed overstige, hvad den forventede ge
vinst kan forrente. Og mere end det. Den skal være så 
lav, at den ikke fordobler kulturudgiften, selvom en 
senere merproduktion og kvalitetsforbedring kunne for
svare det. Det ville alligevel afholde folk fra at anlægge 
stiklingekulturer. 

Desværre kan vi på Arboretet ikke fremlægge brug
bare regnskabstal, da formeringen her har været fore
taget under eksperimentelle forhold i mindre skala. 

Pålidelige tal kan imidlertid fremskaffes fra Nieder
sachsische Forstliche Versuchsanstalt, der nu gennem 3 
år har fremstillet stiklinger i kommerciel skala, d.v.s. 
omkring 200.000 pr. år. . 

Priserne indbefatter også forrentning og afskrivning 
af væksthuse og vandinganlæg samt administrations
udgifter. Prisen for en stikling ligger under disse betin
gelser kun 30 % over, hvad en almindelig 2/2 plante 
koster. 

Hvad er de skovdyrkningsmæssige perspektiver! 

Inden man introducerer noget nyt, bØr man anstæn
digvis have gjort sig nogle tanker om hvilke konsekven
ser, dette nye kan få. Hvad ville der f. eks. ske, hvis hele 
landets granareal blev dækket af et begrænset antal 
højtydende kloner? 

Lad dimensioneringen af et stiklingeprogram vente 
til sidste punkt, og lad os se på de umiddelbare fordele 
og ulemper. Der er en række umiddelbare fordele: 

1. Større gevinst på grund af skarpere selektion. 
2. Større ensartethed i visse kvalitetsegenskaber på 

grund af eliminering af den genetiske variation. 
3. Regehnæssigt udbud af forædlet materiale på grund 

af uafhængighed af blomstringsår. 
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4. Stor fleksibilitet med hensyn til skift i forædlings
kriterier sammenlignet med frøplantageproduktion. 

5. Kort tid fra fØrste selektion til udbud af plantemate
riale. 

Disse fordele er klare og indlysende, men med stik
lingeformering fØlger naturligvis også visse ulemper. 
1. HØjere fremstillingspris. 
2. Usikkerhed ved indsnævring af den genetiske 

variation. 
3. Større vekselvirkning mellem genotype og voksested. 
4. Betragtelig variation i forbindelse med klonforme

ringen (kloneffekt, topophysiseffekt). 
5. Problemer med ældeIse af kloner (cyclophysis

effekt) . 
ad 1) 

Den højere fremstillingspris er antagelig et minus, vi 
er nødt til at akceptere. Det vil næppe lade sig gøre 
at fremstille planterne til samme pris som traditionelle 
frØplanter. KLEINSCHMIT fremviser udgiftsberegninger 
ved storproduktion, d.v.s. over 200.000 stiklinger, der 
viser, at det er muligt at producere en udplantningsklar 
stiklingeplante til kun 30 % mere, end en frØplante 
koster. 
ad 2) 

Hvad angår risikoen ved indsnævring af den genetiske 
variation, er den generelle betragtning rigtig, at en stor 
genetisk variation mindsker risikoen for ødelæggende 
angreb af insekter og svampe, men ud fra den betragt
ning vil samtidig en større gevinst ved selektiv for
ædling være vanskelig. 

SpØrgsmålet bliver at vurdere gevinst og rISICI og 
finde en rigtig balance. Der foreligger ikke noget eks
perimentelt grundlag at vurdere dette forhold på, men 
det er nok muligt på grundlag af visse iagttagelser at 
finde støtte for et ræsonnement. Drager man paralleller 
til frugttræavlen, må man konstatere, at man i en be
tragtelig årrække med godt resultat har arbejdet med et 
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beskedent antal kloner i monoklonplantninger. Også 
andre træagtige havevækster som liguster, vildvin og 
rhus har gennem mange år kunnet dyrkes over store 
områder, kun repræsenteret ved ganske få kloner. Gum
mitræer i troperne og i skovdrift ikke mindst poppel i 
tempererede og subtropiske områder, samt de i Japan 
dyrkede Cryptomeria og Thujopsis, er parallelle ek
sempler. 

En af grundene til, at klon anvendelsen har fungeret 
godt, er antagelig, at man har mulighed for at udvikle 
særlig hårdfØre og modstandsdygtige kloner. En anden 
årsag er sikkert, at mange alvorlige svampe eller insek
ter er så bredspektrede i deres angreb, at de ofte over
skrider proveniens- eller artsbarrierer. Et eksempel her
på er Fomes annosus, der er den alvorligste fare for 
adskillige af vore nåletræer. Personlig er jeg af den op
fattelse, at risikoen med hensyn til sygdomsangreb ved 
anvendelse af kloner ikke er overvældende stor. Risi
koen nedsættes betydeligt, hvis man anvender klon
blandinger. 
ad 3) 

Klonblandinger bør anvendes hovedsagelig på grund 
af vekselvirkning mellem genotype og voksested. Fra 
proveniensforsøg placeret på forskellige lokaliteter ved 
vi, at der er vekselvirkning mellem provenienser og vok
sested. I forsøg, hvor vi har styr på familier inden for 
provenienser, finder vi en større familie-voksestedvek
selvirkning, end proveniens-voksestedvekselvirkning. 
Det er derfor at forvente, at vi vil få en endnu større 
klon eller genotype-voksestedvekselvirkning. Dette vil, 
medmindre der arbejdes med et stort antal kloner, for
mindske den samlede genetiske gevinst noget, indtil der 
eventuelt er fundet kloner, som er overlegne inden for 
ret store områder. NØdvendigheden af a,l arbejde med 
klonblandinger skal ikke betragtes som et minus, der 
må medregnes for at bØde på eventuelle uheldige virk
ninger af indsnævret genetisk variation. At arbejde med 
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mange kloner betyder samtidigt, at det forædlede mate
riale hurtigere i rimeligt antal kan komme skovdistrik
terne i hænde. 
ad 4) 

Det fjerde punkt, der kan have negativ indflydelse på 
de forædlingsmæssige konsekvenser, er problemet ved
rØrende ensartetheden af stiklingerne. I fØlge vore al
mindelige begreber skulle ensartetheden af stiklinger 
være større end hos frØplanter. Dette viser sig tydeligt 
for egenskaber med høj heritabilitet, som f. eks. ud
spring og nålefarve, hvorimod det ikke altid er tilfældet 
for egenskaber med forholdsvis lav heritabilitet som 
f. eks. højde og diameter. Denne manglende ensartet
hed skyldes delvis et begreb, der går under betegnelsen 
»kloneffekt« eller »variation i forbindelse med klonfor
mering«. Den er dels af genetisk natur dels ikke-gene
tisk. Det er muligt ved forbedret teknik og anvendelse 
af ungt plantemateriale at nedbringe denne variation 
til et niveau, der ikke er generende for udbyttet af stik
lingemetoden. 
ad 5) 

ÆldeIse af kloner kan tænkes at være et problem. 
Talrige eksperimenter og lang praksis har vist, at hvis 
man skal arbejde med stiklinger, er det ungrlomsfor
men, der skal benyttes. For Picea-arter gælder det, at 
planterne helst ikke skal være ældre end 4 år. Kan man 
da ikke ved podning eller gentagen stikning forynge 
gammelt materiale? Tilsyneladende ikke, desværre. Der 
findes ingen forsØg eller iagttagelser, der underbygger 
den ønsketanke, at man ved gentagen vegetativ forme
ring kan forynge et plantemateriale. Derimod er det 
gentagne gange vist, at man kan bevare træer i deres 
ungdomsfase ved at forhindre dem i at vokse op, ved 
f. eks. at holde dem som lave hække. 

Hvor længe denne ungdomsform kan bibeholdes, er 
endnu et åbent spØrgsmål. Det ser dog ud til, at der er 
et betragteligt åremål at arbejde i. Flere poppelkloner 
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er over hundrede år gamle og lader sig stadigt villigt 
vegetativt formere, og bøg holdt som lav klippet hæk 
bevarer ungdomsformen til stadighed. 

For praktisk brug vil det være fuldt tilstrækkelig, om 
man kan bevare en klon i ungdomsform i 50 år ved at 
holde den i klippede hække eller ved genstikning i 
3-årig cyclus. 

Det er min vurdering, at de her omtalte negative sider 
ved stikilngeformering er små, og problemerne over
kommelige i sammenligning med fordelene. Der er da 
også i flere lande udarbejdet programmer for stiklinge
formering af Picea til praktisk brug. 

Konkrete forædlingsplaner 

Stiklingeformering repræsenterer i sig selv ikke nogen 
forædling, men blot en praktisk formeringsrnåde af sær
deles stærkt udvalgte individer. Forædlingsmæssigt er 
metoden derfor en blindgyde. Stiklingeformering må 
uvægerligt knyttes til et forædlingsprogram, hvor man 
ved kønnet formering, ved stadig krydsning af udvalgte 
individer kan skaffe sig bedre og bedre genotyper. 

A t dimensionere programmet vil sige at angive et for
hold mellem hvor stor en del af planteforsyningen, der 
skal være planter formeret fra frØ og hvor stor en del, der 
skal være planter fremkommet ved stiklingeformering. 
Det er meget vanskeligt at fastsætte et sådant forhold 
ud fra objektiv~ kriterier. I overvejelserne må indgå 
hvor stor en mængde af genetisk variation, der må bi
beholdes i produktionsbevoksningerne af hensyn til lan
dets fremtidige planteforsyning, en risikobetragtning 
ved for stor ensidighed i metodevalg og plantemateriale 
og en vurdering af hvor meget, man ønsker at øge det 
enkelte skovdistrikts og landets samlede træproduktion. 

Skønsmæssigt vil jeg anse det for rimeligt at satse på, 
at ca. 113 af landets granareal konverteres til klonskov . 
Det vil svare til en produktion af ca. 2.000.000 stiklinger 
om året. 
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I princippet er stiklingeformering knyttet til det øvrige 
forædlingsprogram på den måde, at der i alle led, hvor 
der forekommer en afkomsbedømmelse af udvalgte plus
træer, selekteres de bedste individer inden for de bedste 
afkom. Disse individer opformeres ved stiklinger. Da 
ethvert udvalg er behæftet med en vis usikkerhed, af
prØves de udvalgte kloner i parallelforsØg tre steder i 
landet. Herved vil man få mulighed for at sammensætte 
endnu bedre klonblandinger. 

Planen for stiklingeformering af rØdgran i Danmark 
har endnu ikke fået sin endelige udformning. Alligevel 
vil jeg driste mig til at fremkomme n1ed et udkast. 

Da antallet af plustræafkom i den rette alder for ud
valg til stiklingeformering endnu er ret sparsomt, startes 
med udvalg på proveniensniveau, for at udnytte den 
mængde variation, der findes her. Der kØres på langt 
sigt fire særskil te serier: 
1. Udvalg i afkom af plustræer fra gode danske bevoks

ninger. 
2. Udvalg i afkom af den kårede frØavlsbevoksning, 

Nødebo F. 71. 
3. Udvalg i udvalgte afkom af rumænsk rødgran. 
4. Udvalg af almindelig handelsvare af Istebna pro

veniens. 
Under punkt 2 og 3 er iaH 400 kloner under opforme

ring, under punkt 1 er indtil nu 20 kloner og under 
punkt 4 er endnu ingen udvalgt. 

I hver serie regnes med en startpulje på 200 kloner, 
hvilket gennem selektion på basis af klonforSØg bringes 
ned på 50 kloner. 

For at producere de tilstræbte 2 mill. stiklinger årligt, 
skal der nåes en produktion på 10.000 stiklinger pr. klon. 

Hvordan kan det gøres? 
Det kan umiddelbart se noget uoverskueligt ud, men 

en skitseplan som den efterfØlgende kan give princip og 
dimensioner for en fremgangsmåde. De 400 kloner fra 
1975 er de under punkt 2 og 3 nævnte. De 200 kloner i 
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1976 udvælges i Istebna proveniens, og de efterfØlgende 
serier udvælges i kontrollerede afkom af afkomsbedØm
te plustræer. Det videre forløb er ikke skitseret på mo
dellen, luen vil foregå ved en opformering af kloner på 
et højere forædlingsniveau i det on1fang, de viser sig 
overlegne over for de tidligere udvalgte kloner. I skitsen 
er regnet med 25 stiklinger pr. klon i første formerings
fase. I de fØlgende formeringer vil man kunne tage ca. 
20 stiklinger fra hver ny plante uden at skade den. Man 
kan da regne med 15 rodslagne akceptable nye stiklin
ger, hvilket i 2. opformeringsfase giver 375 stiklinger pr. 
klon, o.s.v. 

Efter fØrste opformering viser det sig erfaringsmæs
sigt, at en del individer er uegnede til stiklingeformering, 
hvorfor de frasorteres ved næste opformering. Dette er 
skønsvis sat til en fjerdedel af klonerne, hvilket nok er 
i overkanten. Efter anden opformering er klonerne oppe 
på et antal individer, så der med henblik på udvalg af 
de allerbedste kloner kan etableres feltforsøg på tre for
skellige lokaliteter. Imedens fortsætter produktionen af 
planter gennem 3., 4. og 5. opformering. Efter ca .. 10 års 
forløb bedØmmes feltforsØgene og på basis af disse redu
ceres antallet af kloner. 

Skitsen viser store udslag i planteudbud de fØrste år, 
og dette bør antagelig reguleres ved at variere antallet 
af kloner eller antallet af stiklinger pr. klon. Her er blot 
tilstræbt at belyse en metode, hvor vi i løbet af 4 år fra 
nu kan levere forædlet og udvalgt materiale til skov
distrikterne. De første 4 år i begrænsede mængder, de 
næste 4 år i betragtelige mængder, og derefter i næsten 
ubegrænsede mængder. Det harmonerer udmærket med, 
at enhver ting n1å have en vis introduktionstid. 

Karakteristisk for metoden er også, at det er en pro
duktiv metode, planteproduktionen foregår samtidig 
med udvikling og bedømmelse. 

Det er en billig metode, der ikke kræver store investe
ringer. 



Skitseplan for stiklingeformering 

antal antal planter planter 
Tid 1. opf. 2.opf. 3. op f. 4. op!. 5. op f. 6.opf. kloner planter til skov- til 

brug forsøg 

1975 400
1 

400 10.000 
76 200 600 15.000 
77 50 650 16.250 
78 50 T 700 17.500 
79 50 30°1 650 121.250 10.000 

1980 50 150 650 173.750 5.000 
81 35 635 185.625 1.250 
82 35 T 620 197.500 1.250 
83 35 300

1 
605 1.784.375 91.250 22.500 

84 35 150 590 2.583.750 46.250 11.250 
85 35 590 2.767.500 10.500 2.625 
86 35 T 590 2.951.250 10.500 2.625 
87 35 300

1 
590 4.447.500 3.010.500 2.625 

88 35 150 590 1.510.500 2.625 
89 35 590 350.000 ........ 

1990 35 T 590 350.000 ~ 
00 

91 35 300
1 

590 3.350.000 
92 35 150 590 1.850.000 
93 35 590 350.000 
94 35 T 590 350.000 
95 35 100 390 ... 
96 35 50 290 
97 15 270 Reduktion efter feltforsøg 
98 15 250 
99 15 230 

2000 15 210 

Antal 
kloner 800 590 590 590 590 ca. 200 

Antal 
stikl. 25 375 5.625 10.000 10.000 10.000 
pr. klon el. flere el. flere 

Antal ca. 
planter 20.000 221.250 3.318.750 5.000.000 5.000.000 2.000.000 
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Det er en fleksibel metode, idet nye kloner til stadig
hed kan sluses ind fra det Øvrige forædlingsprogram, 
og kloner, der ikke længere kan stå mål med de nye, 
kan uden udgift sluses ud, idet man blot holder op at 
stikke dem. 

Det er en integreret metode, idet den samtidig på en 
billig måde produeerer de nye elementer til kommende 
generationers frØplantager. 

Det skal her nævnes, at man andre steder gør sig lig
nende tanker og at udvikling af metoder og prineipper 
er sket i nær kontakt med andre forsØgsinstitutioner. 

Der er med dette indlæg ikke givet en detailleret rede
gØrelse for alle de problemer, der knytter sig til et pro
jekt af denne art, men jeg har forsØgt at give en fremstil
ling af stiklingeformering af gran, som en integreret del 
af et forædlingsprojekt, og som en hurtig og effektiv 
måde, hvorpå man kan forsyne skovbruget med planter 
af større værdi. 

Resume 
Artiklen omtaler en række forhold vedrØrende stik

lingeformering af gran og stiklingers anvendelse i det 
praktiske skovbrug. Der gives en direkte metodebeskri
velse ved stiklingefremstilling og en række skov dyrk
ningsmæssige problemer vedrørende brugen af stiklinge
formerede kloner diskuteres. Der præsenteres en skitse, 
der viser, at man i løbet af få år vil kunne forsyne 
skovbruget med betragtelige mængder af stiklingefor
merede kloner. 

Summary 
Title: Propagation by cuttings, a suitable method to supply 

forestry with improved trees. 
The use of spruce cuttings in afforestation is now a possibility. 

Several years research in different countries, have lead to a 
method in which spruce cuttings may be rooted to a price about 
30 % ab ove the price of seedlings. 



150 

Nevertheless, the use of c10nes in forestry gives rise to both 
advantages and disadvantages. The advantages may be 
1) Larger gain due to a more intensive se]ection 
2) More uniformity in some characters 
3) Continuous produetion of improved material independent of 

remaining flowering. 
4) Larger flexibility in respect of breeding criteria, compaired 

to a seed orchard system. 
5) Short time from the first selection to supply of improved 

material. 
The disadvantages may be 
1) Higher cos t price 
2) Uncertaines by limitation of genetic variation. 
3) Genotype - site interaction 
4) Variation associatedwith cloning 
5) Problems with aging 

The questions are discussed and the au thor concludes that the 
advantages are bigger than the disadvantages. That has re sulte d 
in an outline for propagation of Norway Spruce by cuttings in 
Denmark. 
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ØKONOMISKE KONSEKVENSER AF 
CYKLISK BØGEDYRKNING 

Af F. HELLES og A. J. BECH PEDERSEN 

Oxford class: 651.71 

Indledning 

N. ARP-HANSEN har (1975) opstillet og publiceret en 
Økonomisk model for bØgedyrkning i såkaldt »evig cyk
lus«. Denne dyrkningsform praktiseres på Seinhuus 
Skovdistrikt, men svarer i Øvrigt idemæssigt til den vel
kendte behandling af bØgeselvforyngelsen i Råhoved
skov under Gjorslev Skovdistrikt. ARP-HANSEN benytter 
sin model på det Råhoved-materiale, som B. H. PETERSEN 
har publiceret (1967). 

ARP-HANSEN'S model er interessant, ikke mindst fordi 
den behandler et temmelig urØrt område af skovbrugets 
driftsøkonomi, et område, som kan benævnes »overstan
derøkonomi«. Det forekommer os imidlertid, at der kan 
rejses kritik mod modellen. 

Argumentet for en særlig økonomisk model 

ARP-HANSEN'S udgangspunkt for opstilling af en særlig 
model til belysning al bøgens økonomi i den cykliske 
dyrkningsform er: »Beregning af jordværdi forudsætter 
et nulpunkt, hvor evt. ny træ art kan vælges ... Råhoved
Seinhuus-dyrkningsmodellen har ikke noget nulpunkt, 
men bevæger sig i en evig cyklus ... Begrebet jordværdi 
eksisterer altså ikke for denne cykliske dyrkningsmodel« 
(s. 245 f.). 

Argumentationen er altså: jordværdien kan ikke be
regnes, fØlgelig eksisterer begrebet jordværdi ikke. 

Jordværdien - eller med den klarere benævnelse jor-
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dens brugsværdi (jfr. HERMANSEN & AGGER-NIELSEN 1975, 
s. 117 ff.) - fremkommer teoretisk set ved kapitalisering 
af det gennemsnitlige årlige nettoudbytte af jorden i den 
pågældende anvendelse, dvs. det samlede udbytte -7- om
kostningerne ved forbruget af andre produktionsfakto
rer end jord, her arbejde og kapital. Da den cykliske 
dyrkningsform indebærer såvel udbytter som omkost
ninger af de nævnte arter, eksisterer begrebet jordens 
brugsværdi naturligvis også her. 

Som enhver vil kunne se ved opstilling af de sædvan
lige formler, er udtrykket for investeringens kapital
værdi, under forudsætning af, at investeringen gentages 
ad infinitum, identisk med det tilsvarende udtryk for 
jordens brugsværdi. 

ARP-HANSEN mener, at jordens brugsværdi kan »bely
ses ved i ethvert punkt at cyklen at beregne kapitalvær
dien under forudsætning af fortsat cyklisk bØgedyrk
ning« (s. 246). Der er imidlertid intet til hinder for at 
beregne selve jordens brugsværdi i ethvert punkt af cyk
len, bortset fra det rent formelle, at begrebet traditionelt 
refererer til år nul. Når vi i det fØlgende benytter beteg
nelsen kapitalværdi for de økonomiske kriterier, skyldes 
det alene hensyn til denne tilvante forestilling om jor
dens brugsværdi. 

Den cykliske model 

Det fundamentalt angribelige ved ARP-HANSEN'S cyk
liske model fremgår tydeligt af den viste omsætnings
balance for bøg i Råhovedskov (s. 253). Det ses, at der 
opereres med store, positive dækningsbidrag i de tre 
yngste aldersklasser. Disse dækningsbidrag hidrØrer især 
fra indtægter ved hugst af overstandere, idet de direkte 
skovdyrkningsudgifter er ganske små.1) ARP-HANSEN 

1) ARP-HANSEN har valgt at holde fællesomkostninger uden for bereg
ningerne. Vi gør det samme, dels for at gøre beregningerne jævnfør
bare, dels på grund af principiel enighed i fremgangsmåden - så
fremt der haves rimeligt sikre data for træartsafhængige fælles
omkostninger, bør disse naturligvis inddrages i beregningerne. 



153 

glemmer imidlertid, at der på tidspunktet for etablerin
gen af den nye bevoksning indledes en beslaglæggelse 
af ressourcer, hvorved der opstår en renteomkostning: 
værdien af den stående overstandermasse skal belastes 
den indledte investering initialt. 

Med udgangspunkt i denne fejl har vi søgt at opstille 
et efter vores opfattelse teoretisk korrekt grundlag for 
sammenligning mellem bØg i cyklisk dyrkning og alter
nativet: konvertering til rØdgran. 

Vurdering af økonomien I cyklisk bøgedyrkning 
Vores interessespektrum er mindre omfattende end 

ARP-HANSEN'S, idet vi forudsætter 
1. at problemet består i at vurdere, hvorvidt det er 

Økonomisk fordelagtigt at fortsætte den cykliske be
handling af en eksisterende bØgebevoksning, eller om 
der hellere skal konverteres til traditionel rødgrandyrk
ning ad infinitum,l) og 

2. at kriteriet for økonomisk fordelagtighed er maksi
mal kapitalværdi. 

Beregningerne bygger på samme grundlag som ARP

HANSEN'S, altså Råhovedskov-data ved prisniveau 1965/66. 
Disse data har dog måttet suppleres, dels for at kunne 
beregne bøgebevoksningens realisationsværdi i tidsrum
met fra sidste overstanderhugst til bevoksningsalder 60 
år, dels for at kunne anslå kulturudgiften for rødgran 
i de tilfælde, hvor den eventuelt skal ,aflØse ung-yngre 
bøg. De supplerende data fremgår af tabel 1 og 2, og 
læsere, som måtte finde dem fejlagtige, skulle dermed 
have mulighed for at korrigere vores beregninger. I 
øvrigt gør disse ikke krav på at være »rigtige« - hen
sigten er alene at demonstrere principperne. 

På grundlag af tabel 1 og 2 samt ARP-HANSEN bilag 
1 og 3 er der foretaget beregning af 

1) Denne antagelse gøres j o blot af regneLekniske hensyn, ideL der her
ved opnås lige lange og dermed sammenlignelige investeringsrækker. 
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Tabel 1. Beregning af »realisationsværdier« ved forskellige aldre af den 
nye bøgebevoksning, kr. pr. ha. 

Overstandere 
Alder, ny 

Hugst-

I 

Hugst-

I 

Pris 

I 

»Realisa-bevoksning, 
år masse diam. n. p. r. tionsværdi« 

m 3 em kr./m 3 kr. 

O 285 

I 

32 ,4 

I 

55,5 

I 

15.817 
10 290 41,0 67,0 19.430 
20 116 45,1 71,5 8.294 

Ny bevoksning 

30 O O O O 
40 152 13,5 9 1.368 
50 235 20 32 7.520 
60 300 28 47 14.100 

ad tabel 1: Der er kun medregnet effekter, som giver positivt dæknings
bidrag. Effekter med negativt dækningsbidrag indgår i posten »rydning 
af kuIturareal«, se tabel 2. De fremhævede tal er ansat på basis af 
standard tal for bøg bon. 1.2. Tallene for hugstmasser i øvrigt er hentet 
fra PETERSEN (op. cit., fig. 4), tallene for hugstdiametre i øvrigt fra 
ibid. (fig. 2), og priserne fra ibid. (fig. 7). 

Tabel 2. Udgifter til rydning af kulturareal, kr. pr. ha. 

Alder, ny 
bevoksning 

år 

10 

20 

30 

Rydning ial t 
--;- rgr-model 

1.200 kr. 
600 » 

Til debet for rgr . ................. .. .. 600 k~ 

Rydning ialt 
--;- rgr-model 

2.500 kr. 
600 » 

Til debet for rgr ... . . . ......... . ..... . 1.900 kr. 

Hugstmasse 90 m 3 

Hugstdiam. 9,7 cm 
Pris n.p.r. --;- 8,00 kr. pr. m 3 

Til debet for rgr 720 kr. 
Rydning iaH ... . ...... . .............. . 
--;- rgr-model . . ......... . ..... . ....... . 

1.000 kr. 
600 » 

Til debet for rgr ...................... 400 kr. 
laIt til debet for rgr . . ........ . ....... 1.120 kr. 

ad tabel 2: Udgifterne til rydning ialt er skønnede. De normale udgifter 
til rydning er sat til knap 1/3 af Ko eller 600 kr. Bevoksningsdata for 
alder 30 år er ansat til standard bon. 1.2 15 % (jfr. PETERSEN, 
op. eit., s. 124). 
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1. Kapitalværdien af bØg (Cq ) på forskellige stadier 
(aldre) af den cykliske drift: [diskonterede neUo
udbytter --:- »realisationsværdi«] X evighedsfaktor. 
Rentefod 4, 8 og 15 %. 

2. Kapitalværdien af rødgran (Co) ved de pågældende 
aldre af den cykliske bØg: [diskonterede nettoud
bytter --:- ekstra rydningsudgifter] X evighedsfaktor. 
Tilsvarende rentefod. 

Beregningernes hovedresultater fremgår af bilag 1 og 
2. De beregnede kapitalværdier er illustreret grafisk i 
fig. 1. 

Bilag 1. Kapitalværdi af bøg på forskellige stadier (aldre) 
af den cykliske (C~øg), kr. pr. ha. 

Alder, »Rea- Diskonterede Kapitalværdi 
ny be- lisa- nettoudbytter 
voks- tions-
ning værdi« 4% 8% 15 % 4% 8% 15 % 

år 

O 15.817 23.000 14.085 7.540 7.792 +-1.743 +-8.280 
10 19.430 22.660 15.604 10.096 3.504 +-3.852 +-9.334 
20 8.294 13.379 7.446 4.6-80 5.516 854 +-3.614 
30 O 9.645 2.852 735 1 0.462 2.871 735 
40 1.368 13.684 5.386 1.928 13.360 4.045 560 
50 7.520 17.915 8.580 3.598 11.276 1.067 +-3.922 
60 14.WO 21.772 12.347 6.050 8.322 +-1.765 +-8.056 

Kurverne i fig. 1 kan benyttes som udgangspunkt for 
en beslutning om, hvorvidt en foreliggende bøgebevoks
ning, som er inde i cyklisk drift, skal konverteres til rød
gran. Lad os betragte kurvesæltet for 4 %: 

Hvis vi har en bØgebevoksning på f. eks. 10 år, er det 
ud fra isolerede, rent økonomiske hensyn fordelagtigt 
at afvikle den straks og. plante rødgran i stedet, fordi 
C f8g < C ~gr .1) Overstandermassen har en stor realisa
tionsværdi ved år 10, og denne værdi skal forrentes -
med andre ord: det koster noget at undlade at tage 
realisationsværdien hjem straks. Netop ved år 10 er 

1) C står for kapitalværdi; det tilhørende tal angiver bevoksningsalder. 
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realisationsværdien og de diskonterede netto udbytter af 
cyklisk bØgedyrkning i al fremtid kombineret på en så
dan måde, at de giver minimal c~øg (jfr. bilag 1). Går 
man fra venstre mod år 10, falder c~øg , især fordi over-

BEVOKSN I NGS
ALDER, 

r---~--~+-~~--~~--~--~~~AR 

Fig. L 

standernes realisationsværdi - og dermed »rentebyrden« 
- stiger, men også fordi de diskonterede, fremtidige net
toudbytter falder. Fra år 10 mod år 20 stiger C bØg 

q 

væsentligst fordi den bundne værdi, der skal forrentes, 
falder. Når c~gr er mindre ved år 10 end ved år O, 
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skyldes det, at kulturudgiften er større på grund af, 
at der skal ryddes megen ung bøg (jfr. bilag 2). 

Står vi derimod med en bøgebevoksning på 40 år, kan 
det bedst betale sig at fortsætte bøgedriften (indtil år 
65), idet CJtg > c~gr . Til venstre for år 40 stiger c~øg 
- realisationsværdien er lille, men voksende (overstan
derne er væk f.o.m. ca. år 30), og det diskonterede, frem
tidige nettoudbytte stiger. Til højre for år 40 begynder 
byrden ved forrentningen af den stående masses værdi 
at blive tyngende, og det i en grad, som mere end op
vejer den fortsatte stigning i de diskonterede nettoud
bytter - derfor falder c~øg. Fra år 40 belastes rødgran 
ikke mere med nogen ekstra rydningsudgift - derfor 
bliver c~gr konstant. 

I perioden fra det 20. til det 65. år er c~øg > C ~,gr 
så her skal bøgen overholdes. Bøgebevoksningen er 
etableret, og de to modsat virkende faktorer - realisa
tionsværdi og diskonterede nettoudbytter - er kombi
neret sådan, at det er mest fordelagtigt at undlade kon
vertering til rødgran. Omvendt er det i perioden 0-20 år 
fordelagtigt at afvikle bøgen til fordel for rødgran. 

År 20 er altså et »kritisk« punkt - her er det ud fra 
det økonomiske kriterium ligegyldigt, om bØgen beva
res, eller om den erstattes med rødgran. 

Kurverne viser, at ved år 21 - altså efter yderligere 
kun et års forlØb - er det mest hensigtsmæssige at over
holde bøgen. Har dette forhold da ingen indflydelse på 
beslutningsproblemet i år 20? Nej, overhovedet ikke. 
De viste kurver er statiske, de siger altså kun noget om 

relationen mellem c~øg og c~gr i hvert enkelt år af 
perioden. 

Ved år O og år 65 er c~øg = c~gr ved den benyttede 
rentefod 4 %. Det betyder, at ved starten og ved afslut
ningen af en bøgecyklus er det økonomisk set ligegyl
digt, om der fortsættes med bøg, eller om der gås over 
til rødgran. 

Arealerne mellem de to kurver kan fortolkes ved 

• 



• 
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hjælp af normalskovmodellen. Arealet 0-20 år repræ
senterer det en gang for alle afholdte tab ved at holde 
en bØgenormalskov i cyklisk drift, mens arealet 20-65 
år udtrykker det tab, man kan undgå ved at undlade 
at konvertere på ufordelagtige tidspunkter. Der kan 
altså ikke ræsonneres, at fordi areal 20-65 år er større 
end arealet 0-20 år, er bØgedrift mere fordelagtig end 
rødgrandrifl. 

Kurverne kan som nævnt kun bruges til beslutning 
om, hvorvidt en given bØgebevoksning skal konverteres 
til rødgran eller overholdes. De svarer ikke på spørgs
målet, om en rØdgranbevoksning skal konverteres til 
cyklisk bØg. 

Med stigende krav til forrentning rykker kurven for 
såvel c~øg som c~gr naturligvis nedad. Dette er i fig. 1 
illustreret for rentefod 8 og 15 %. 

Der er nu kommet en »kritisk alder« også i den Øvre 
ende af bØgecyklen,l) fordi rentekravet er blevet så 
stort, at byrden ved forrentning af den stående masse 
i bevoksningen bliver for tung til, at det kan betale sig 
at fØre cyklen igennem. Det er navnlig forØgelsen af 
denne byrde, som med stigende rentefod fØrer til en 
kortere overholdelsesperiode. 

Kurverne i fig. 1 kan som sagt danne udgangspunkt 
for en beslutning vedrørende konvertering af cyklisk 
bøg til rødgran. I praksis skal der supplerende over
vejelser til. For den givne bevoksningsalder må man 
f. eks. skønne: hvor meget risikoen for stormfald vil for
skyde c~gr i negativ retning; hvilken indflydelse en evt. 
forventet, relativ prisstigning på bØgeeffekter vil få 
på C ~øg -kurvens beliggenhed;2) og hvor meget denne 
kurve skal »forskydes« i positiv retning som følge af 
en værdiansættelse af stabiliserende virkning og æste
tiske fordele. 

1) Det sker for enhver rentefod> 4 %. 

2) Realisationsværdien ændres ikke, men de fremtidige nettoudbytters 
nutidsværdi stiger . 
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Endelig skal erindres om, at den benyttede omsæt
ningsbalance for rødgran refererer til en skovtilstand, 
hvor rødgran ikke er den dominerende træart. 

Sammenfattende kan siges, at kurverne direkte viser, 
at for f. eks. rentefod 4 % bør al bØg være konverteret 
til rØdgran efter maksimalt 65 -7- 20 = 45 år, og de an
giver de tidspunkter, ved hvilke konvertering af de en
kelte bøgebevoksninger bØr finde sted. 

Endvidere kan kurverne oplyse om konsekvensen af 
en »fejldisposition«, der består i at udskyde konverte
ringen fra det mest fordelagtige tidspunkt til et senere 
tidspunkt. Hvis vi har en bøgebevoksning på f. eks. 10 år, 
og vi venter med at konvertere til f. eks. alder 15 år, vil 
tabet blive: (C~gr +- cftg ) +- (C~gr +- c~tg) X (1+p)+5. 

Engllsh Summary 
The problem investigated in this article is how to choose at 

different ages of a beech stand whether it is more profitable to 
conHnue with beech in eternal cycles or to change into Norway 
spruce. It is presupposed that beech is regenerated naturally, 
while stands of Norway spruce are established by artificial re
generation. The profitabiIi ty criterion is capital value. It is 
argued that the value of growing stock of beech must explicitly 
be taken into account as a cost at each point of decision. In 
figure 1 are shown the capital values of beech and Norway 
spruce, respectively, at various ages of the beech stand, and 
using different rates of interest. The curves must be interpreted 
in astatic way, i.e. they do not show variation over time for a 
single beech stand. 
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Bilag 2. Kapitalværdi af rødgran ved forskellige aldre af den 
cykliske bøg (c~gr ), kr. pr. ha. 

Alder af Diskonterede Kapitalværdi 
realiseret Ekstra neUoudbyUer 
opvækst udgifter 

år til rydning 4% 8% 15 % 4% 8% 15 % 

O O 6.609 -+660 -+2.441 7.795 -+ 667 -+2.444 
10 600 6.609 -+660 -+2.441 7.088 -+1.292 -+3.045 
20 1.900 6.609 -+660 -+2.441 5.554 -+2.625 -+4.346 
30 1.120 6.609 -+660 -+2.441 6.474 -+1.825 -+3.565 
40 O 6.609 -+660 -+-2.441 7.795 -+ 677 -+-2.444 
50 O 6.609 -+660 -+2.441 7.795 -+ 677 -+2.444 
60 O 6.609 -+660 -+2.441 7.795 -+ 677 -+2.444 
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LITTERATUR 
EN BRITISK TRÆARTSUNDERSØGELSE 

ALDHOUS, J. R. & A. J. Low: The potential of Western Hemlock, 
Western Red Cedar, Grand Fir and Noble Fir in Britain. 
Forestry Commission Bulletin 49, p. 1-105. HMSO, London, 
1974. 
Forfatterne har i et bredt anlagt arbejde belyst mulighederne 

for med fordel at anvende træarterne tsuga (Tsuga heterophylla), 
thuja (Thuja plicata), kæmpegran (Abies grandis) og nobilis 
(Abies procera) med henblik på vedproduktion i Storbritannien. 
Afhandlingen vinder i interesse ved, at der i vidt omfang er 
draget sammenligning med de almindelige arter, sitkagran, rød
gran, douglasgran, korsikansk fyr m. fl. 

Afhandlingen er først og fremmest baseret på højde- og alders
målinger m. v. i et stort antal nabobevoksninger af de oven
nævnte træarter. Ved hjælp af Forestry Commission's tilvækst
oversigter er målingerne konverteret til parvis sammenhørende 
tilvækstklasser (Local Yield Class) og dermed sammenhørende 
produktionsforløb. Gennem en del specialundersøgelser belyses 
videre, hvorledes træarterne forholder sig med hensyn til kultur, 
proveniens, skovtræforædling, sundhed (delvis ved J. E. PRATT), 
stabilitet (delvis ved J. E. EVERARD), vedegenskaber og markeds
forhold. 

Baggrunden for afhandlingen er det hurtigt ekspanderende 
kultur- og skove areal med de 4 træarter i årene efter 2. verdens
krig. I 1965-67 blev træarternes samlede areal i Storbritannien 
opgjort til 9100 ha tsuga, 4100 ha thuja, 2500 ha kæmpegran og 
1800 ha nobilis. Den klare dominans af tsuga vil nok være over
raskende for mange danske iagttagere. Træarterne er hidtil over
vejende blevet placeret på de gode vækstlokaliteter (rødgran i 
undersøgelsen sædvanligvis bedre end svarende til C. M. MØLLERS 
bonitet 3), og det er således fortrinsvis herfra erfaringer haves. 

Meget kortfattet kan resumeres, at de 4 træarter i forhold til 
de almindeligt anvendte nåletræarter i mange tilfælde har jævn
byrdige eller højere tilvækster, men at en række andre forhold 
forringer deres forlitlige værdi. Med hensyn til sådanne forrin
gende forhold kan der fra den meget grundige diskussion bl. a. 
fremhæves, at kæmpegran og nobilis påregnes at have relativt 
høje kulturudgifter, mens tsuga ligger lavere med udgifter om-
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trent på niveau med rødgran og sitkagran. Thuja placeres her på 
et mellemstandpunkt, og man er ikke særlig bekymret for thujaens 
skivesvamp, som hævdes at kunne bekæmpes effektivt og billigt 
med fungicid. Forsøg og iagttagelser har vist, at den ellers ofte 
store planteafgang i kulturer af de 4 træarter kan reduceres bety
deligt ved plantning under skærm (data mangler dog for nobilis) . 

Den svagere forædlingsvirksomhed i de 4 træarter sammenlignet 
med de almindeligere arter påregnes ligeledes i de kommende år 
at virke i negativ retning. På samme måde virker de relativt be
skedne vedmasser, som sendes på markedet. Med hensyn til ved
egenskaber ligger tsuga på nogle områder over rødgran og si tka
gran. Kæmpegran har sædvanligvis noget ringere rum tæthed og 
styrkeegenskaber. Veddet er egnet til fremstilling af såvel cellu
lose- som spånplade- og savværksprodukter. Der forudses ingen 
afsætningsvanskeligheder, træarten vil ofte kunne indgå i blan
ding med rødgran og sitkagran, men den noget ringere styrke vil 
kunne betinge noget lavere priser. Også thuja har noget ringere 
tæthed og styrke, hvortil kommer veddets særlige indhold af 
korrosionsfremmende stoffer. Træarten kræver derfor særligt 
udstyr af rustfrit stål til cellulosefremstilling (Kraft), og samme 
korrosionsfare samt farven hævdes videre at gøre den uønsket 
til spånpladeproduktion. Endelig frembyder thuja særlige af
barkningsproblemer. Med hensyn til rodfordærverangreb antages 
tsuga at være mindst lige så modtagelig som rødgran og sitka
gran, men i 1. generations nåletræbevoksninger menes angrebet 
dog at kunne holdes på et rimeligt niveau. Undersøgelser i 2. 
generations nåletræbevoksninger af tsuga har i værste fald vist 
fraskæringstab svarende til hen imod 20 % af bevoksningens 
vedmasse. Kæmpegran og nobilis regnes derimod for temmelig 
resistente. Specielt for kæmpegran omtales muligheden for alvor
lige skader (»rødkærne«, kroneskader, død) i forbindelse med 
angreb af stammelus (Adelges piceae). Sådanne angreb spiller 
for tiden ingen nævneværdig rolle, men menes at kunne få be
tydning i særlige tørkesituationer (også eksponering), og af sam
me grund regnes dyrkning af træarten for sikrest i landets vest
lige del. Endelig kan omtales tørkerevner, som især virker værdi
forringende i nobilis, i mindre grad i kæmpegran. 

Afhandlingen munder ud i en økonomisk afvejning af de 4 træ
arter mod de almindeligt anvendte nåletræarter. Kriteriet er 
størst kapitalværdi ved 5 % rentefod. Der er ved beregningerne 
taget hensyn til træarternes fordele og ulemper (jfr. ovenfor), 
og resultatet er gengivet i tabel 1. Da britiske bonitetsbegreber 
næppe er danske læsere almindelig bekendt, er de søgt oversat 
ved hjælp af C. M. MØLLER's boniteringstabeller for rødgran (be-
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nævnt CMM), H. A. HENRIKSEN'S for sitkagran (benævnt HAH) 
og S. KARLBERG'S for douglasgran (SK). Som yderligere forklaring 
kan anføres, at symbolerne >, ~, < og :::; er anvendt i den sæd
vanlige mening, f. eks. betyder K ~ S, at kapitalværdien for 
kæmpegran er større end eller lig med kapitalværdien for sitka
gran. Tabellens parentetiske udsagn støttes på få iagttagelser og 
må derfor betragtes med særlig forsigtighed. 

Af tabel 1 ses, at de 4 træarter i mange tilfælde vurderes som 
lige så gode eller bedre end de traditionelle arter. Den store til-

Tabel 1. Forholdet mellem træarternes kapitalværdier i Storbritannien 

I 
Si tkagran I Rødgran (R) I Douglas- I Korsikansk 
(S) gran (D) fyr (C) 

Tsuga (T) T < S de fle- T> R de fle- (Skotland: (T < C) 
stesteder. ste steder T < D) 
(T> S på ned til boni- England og 
beskyttede, tet 2.7-3.4 Wales: 
magre( tørre) (CMM). T> D for 
lokaliteter) . bonitet 3.4 

(SK) og der-
over. 

Thuja (T) T < S over (T = R) T > D for (T :::; C på 
150 m o. h. og boIi"itet 2.6 vel drænet 
i Skotland. (SK) og der- bund. T> C 
T > S under over. på svær bund 
150 m o.h. i med ringe 
England og naturlig 
Wales. dræning). 

Kæmpegran K > S for K> Rpå D~K K ~ Cpå 
(K) bonitet 1.8 næsten alle middel og 

(HAH) o-g sammen lig- bedre vækst-
derover. nede steder, lokaliteter. 

d.v.s. bonitet 
2.7 (CMM) 
og derover. 

Nobilis (N) I N < S I (N < D) I (N < C) 

vækst opvejer således ofte rigeligt de 4 træarters forskellige svag
heder. Nogle få kommentarer kan supplere tabellen. 

Tsuga: På steder egnet for sitkagran vurderes tsuga oftest rin
gere end denne træart. Rødgran bedømmes klart ringere end 
tsuga. 

Thuja: Træarten klarer sig relatiyt bedst i det sydlige engelske 
lavland på svære lerjorder. Den siges videre at være en af de 
få nåletræal'ter, som kan bruges med godt resultat på kalkrig 
(chalky) bund. 
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Kæmpegran : I forholdet til sitkagran og douglasgran er træ
arten fordelagtigst på de bedste boniteter. I sammenligning med 
douglasgran skal der lægges mest vægt på lighedstegnet, men for
holdet angives at være mere usikkert end de øvrige. Rødgran 
bedømmes klart ringere. 

Nobilis : Træarten vurderes generelt ringere. 
Det er nærliggende at drage sammenligning mellem den bri

tiske undersøgelse og det nylig afsluttede, store danske træarts
forsøg på Giesegaard (S. F. Madsen: Et forsøg med nåletræer på 
Giesegaard skovdistrikt. SFF bd. XXXIV, 1975, s. 161-262), hvor 
der foruden de almindelige arter, rødgran, sitkagran og douglas
gran bl. a. indgik nobilis og kæmpegran samt i en meget kort 
årrække også thuja. 

Set fra et vedproduktionssynspunkt var resultatet af thuja i 
Giesegaard-forsøget helt mislykket og af nobilis temmelig dårligt. 
I begge tilfælde er resultatet klart ringere end forven telig efter 
den britiske undersøgelse. Årsagen til den mislykkede thujadyrk
ning v.ar svære kulturvanskeligheder. Retfærdigvis må dog til
føjes, at der fra dansk område også foreligger mere positive 
erfaringer med træarten. Hertil kommer, at senere tilgået tek
nisk og biologisk viden har gjort det muligt at afhjælpe træartens 
specielle kulturproblemer. Nobilis viste i Giesegaard-forsøget re
lativ langsom vækst og overvejende dårlig slutning. Selv de stør
ste træer stod i højdevækst betydeligt tilbage for rødgran. Til
svarende dårligere vækst er ikke, i hyert fald som gennemsnit, 
konstateret i det britiske materiale. Årsagerne kan være mange, 
f. eks. proveniens- og lokalitetsmæssige. Herunder skal man nok 
lægge mærke til, at de britiske erfaringer med nobilis næsten 
udelukkende stammer fra Skotland og Wales. 

Med hensyn til kæmpegranens vækst i forhold til sitkagran, 
rødgran og douglasgran findes derimod en ganske god overens
stemmelse mellem det britiske materiale og Giesegaard-forsøget. 

I tabel 2 er vist sammenhørende tilvækster fra de 2 under
søgelser. De danske tal foreligger direkte oplyst (l. c. tabel 28, 
s. 232), mens de britiske er uddraget af de parvis sammenhø
rende tilvækstklasser med udgangspunkt i kæmpegran af »Yield 
Class« 23.2, hvilket svarer til træ artens tilvækst i Giesegaard
forsøget (de britiske tal er videre korrigeret til 50 år fra frø og 
skønsvis forhøjet med 10 % på grund af lavere plantetal i kultur, 
aflægningsgrænse 7 cm, samt en anden opmålingsmetodik) . 

Af tabel 2 ses, at der kun er lille forskel på de britiske og 
danske gennemsnitlige massetilvækster, den maksimale afvigelse 
er under 1 m 3• Da der endvidere er væsentlige lighedspunkter 
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Tabel 2. Forholdet mellem træarternes gennemsnitlige masse
tilvækster (m3/ha . år) indtil alderen 50 år i den britiske 

og danske træ arts undersøgelse. 

Storbri- Giese-
tannien gaard 

Kæmp~gran 25.2 25.2 
Sitkagran 20.4 21.0 
Rødgran 18.3 19.2 
Douglasgran 18.8 19.0 

med hensyn til kulturudvikling, kærneråd og stabilitet, kan det 
ikke overraske, at der også er tydelige paralleller i de økonomi
ske vurderinger. Forudsættes samme salgspriser for samme di
mensioner i alle træarter, viste kæmpegran i Giesegaard-forsøget 
langt det største overskud ved skovdrift. Denne overlegenhed 
reduceres naturligvis i takt med en nedvurdering af træartens 
handelspriser. Her kunne det imidlertid påvises ved særlige sam
menligninger med rødgran, at kæmpegran endnu med 20 % lavere 
salgspriser gav betydelige fordele på langt sigt med hensyn til 
overskud og forrentning, 40 % lavere priser kunne den dog ikke 
forsvare. 

Søren Fl. Madsen. 




